
 
Lei nº 5.852, de 12 de dezembro de 2025. 

 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Jales-SP para o exercício financeiro de 2026. 
 

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Município de Jales, 
Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal 
de Jales aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Jales-SP para o exercício 

financeiro de 2026 no montante de R$ 375.929.000,00 (trezentos e setenta e cinco milhões, 
novecentos e vinte e nove mil reais) e fixa a despesa em igual valor, observado o disposto no § 
5º do art. 165 da Constituição, compreendidos: 

 
I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, às entidades da 

administração pública municipal direta e indireta; e 
 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangidos todos os órgãos e entidades a 

ela vinculados e da administração pública direta e indireta. 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 
 

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 375.929.000,00 (trezentos e setenta e cinco milhões, novecentos e vinte e nove mil reais), 
na forma detalhada nos Anexos desta Lei e assim distribuída: 

 
I - Orçamento Fiscal: R$ 303.188.000 (trezentos e três milhões, cento e oitenta e 

oito mil reais); e 
 
II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 72.741.000,00 (setenta e dois milhões,  

setecentos e quarenta e um mil reais). 
 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

 
Art. 3º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 375.929.000,00 (trezentos e setenta e cinco milhões, novecentos e vinte e nove mil reais), 
na forma detalhada nos anexos desta Lei e assim distribuída: 

 
I - Orçamento Fiscal: R$ 239.967.000,00 (duzentos e trinta e nove milhões, 

novecentos e sessenta e sete mil reais); e 
 
II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 135.962.000,00 (cento e trinta e cinco 

milhões, novecentos e sessenta e dois mil reais). 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 
 

Seção III 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Adicionais 

 
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de créditos 

adicionais, conforme descrito abaixo: 
 
I - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 15% (quinze por cento) 

da despesa fixada para o exercício; 
 
II - Abrir créditos adicionais suplementares dentro da ação governamental 

denominada “FOLHA DE PAGAMENTO – GERAL”, independentemente de onde suprimido, 
não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste artigo; 

 
III - Abrir créditos adicionais suplementares, dos recursos provenientes de excesso 

de arrecadação, independentemente da fonte de recurso, não sendo considerado para o limite 
estabelecido no inciso I deste artigo; 

 
IV - Utilizar a Reserva de Contingência para suplementar quaisquer dotações, até o 

limite do seu saldo, não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste artigo; 
 
V - Abrir créditos adicionais suplementares, se necessário, nas dotações destinadas 

ao serviço da dívida pública, ao pagamento de sentenças judiciais de quaisquer naturezas, ao 
pagamento de indenizações e restituições, ao pagamento de despesas de exercícios anteriores e 
despesas a conta de recursos vinculados, até o limite necessário ao cumprimento das obrigações, 
não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste artigo; 

 
VI - Abrir créditos adicionais realizados entre os créditos especiais, de mesma fonte, 

abertos dentro do exercício, não sendo considerado para o limite estabelecido no inciso I deste 
artigo; 

VII - Abrir créditos adicionais especiais, nos critérios abaixo: 
 
a)  das dotações orçamentárias relativas a emendas parlamentares, previstas no art. 

25 da LDO 2026; 
 

b)  das dotações orçamentárias relativas a superávit financeiro do exercício de 
2025, apurado individualmente por fonte de recurso, confrontando o saldo bancário e a 
inscrição em restos a pagar; 
 

c)  das dotações orçamentárias relativas ao ingresso de recursos oriundos de 
emendas parlamentares estaduais e federais, de todas as modalidades, inclusive emendas 
individuais, de bancada, de comissão, do relator e transferências especiais; 
 

d)  das dotações orçamentárias relativas a recursos provenientes de convênios, 
termos de cooperação, contratos de repasse ou instrumentos congêneres celebrados com os 
Governos Estadual e Federal, do Executivo, Legislativo e Judiciário, também destinados a 
despesas correntes e de capital, inclusive suas contrapartidas municipais, quando exigidas; 
 

e)  das dotações orçamentárias relativas a transferências fundo a fundo e demais 
transferências por determinação legal recebida dos Governos Estadual e Federal, do Executivo, 
Legislativo e Judiciário, destinadas a despesas correntes e de capital; 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 
f)  das dotações orçamentárias relativas a execução de operação de crédito; 

 
g)  das dotações orçamentárias relativas a emendas parlamentares municipais de 

anos anteriores, não executadas. 
 
§ 1º Fica autorizado a abertura de créditos adicionais para suplementação e/ou 

alteração, através de decreto, das dotações abertas por meio do inciso VII. 
 
§ 2º A abertura de créditos adicionais por excesso de arrecadação, por meio do 

inciso VII, só poderão ser abertas quando do recebimento do recurso, formalização do termo 
ou quando a abertura do crédito for necessária para a formalização do termo. 

 
CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 5º Integram esta Lei os seguintes Anexos: 
 
I -  Anexo 01 - Demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias 

econômicas; 
 
II - Anexo 02 - Receitas segundo as categorias econômicas; 

 
III -  Anexo 02 - Natureza da despesa – Consolidação geral; 

 
IV -  Anexo 02 - Natureza da despesa por Órgão; 

 
V - Anexo 02 - Natureza da despesa por Órgão e Unidade; 

 
VI -  Anexo 06 - Programa de trabalho; 

 
VII - Anexo 07 - Programa de trabalho do governo, demonstrativo de funções, 

subfunções e programas por projetos, atividades e operações especiais; 
 

VIII -  Anexo 08 - Despesa por função, subfunção e programas conforme o vínculo 
com os recursos; 
 

IX -  Anexo 09 - Demonstrativo das despesas por Órgão e funções de governo; 
 

X - Anexo 10 - Orçamento dos fundos especiais; 
 

XI -  Anexo 10 - Receita e despesa da administração indireta; 
 

XII - Anexo 11 - Seguridade Social; 
 

XIII -  Anexo 13 - Emendas Parlamentares, conforme artigo 25 da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de 2026. 
 

Art. 6º Ficam modificados os programas, metas e ações do Plano Plurianual – PPA 
2026/2029, para o exercício de 2026, bem como a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para 
o exercício de 2026, conforme os anexos contidos nesta Lei, excetuando as alterações previstas 
no art. 4º desta Lei. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 
 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 1º 

de janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paço Municipal “Prefeito Valentim Paulo Viola”, 12 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA 

                                                        Prefeito do Município 
 
Registrada e Publicada: 
 
 
 
 
 
 
 

WELLINGTON LIMA ASSUNÇÃO 
Secretário Municipal de Administração e Inovação 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04
Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 170.518.513,31

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.680.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.651.000,00

SUB TOTAL 318.849.513,31

17.035.486,69

335.885.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 4.190.626,90

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 44.096.000,00

SUB TOTAL 48.286.626,90

RESERVA DE CONTINGENCIA 7.717.859,79

TOTAL 57.079.486,69

RESERVA DO RPPS 1.075.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 318.849.513,31
DESPESAS DE CAPITAL 48.286.626,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.792.859,79

375.929.000,00TOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESA

375.929.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 85.817.000,00
CONTRIBUIÇÕES 18.560.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 7.048.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 217.923.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.515.000,00
CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 32.340.000,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -29.319.000,00

SUB TOTAL 335.885.000,00

335.885.000,00
TOTAL

17.035.486,69SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAÇÃO DE BENS 40.010.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 34.000,00

SUB TOTAL 40.044.000,00

TOTAL 57.079.486,69

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES. 332.864.000,00

RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 32.340.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -29.319.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 40.044.000,00

TOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITAS 375.929.000,00

375.929.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04
Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

F.R.-C.A.
SubCategoria

1000.00.0.0 332.864.000,00RECEITAS CORRENTES.

1100.00.0.0 85.817.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0 78.831.000,00IMPOSTOS

1112.00.0.0 39.903.000,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1112.50.0.0 35.973.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1112.50.0.1 32.305.000,000.01.00.110.000IPTU - PRINCIPAL

1112.50.0.2 193.000,000.01.00.110.000IPTU - MULTAS E JUROS

1112.50.0.3 2.736.000,000.01.00.110.000IPTU - DIVIDA ATIVA

1112.50.0.4 739.000,000.01.00.110.000IPTU- DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS

1112.53.0.0 3.930.000,00ITBI-"INTER VIVOS"

1112.53.0.1 3.930.000,000.01.00.110.000ITBI-"INTER VIVOS"-PRINCIPAL

1113.00.0.0 14.951.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 14.951.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 13.429.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1 13.429.000,000.01.00.110.000IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL

1113.03.4.0 1.522.000,00IRRF- OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 1.522.000,000.01.00.110.000IRRF- OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL

1114.00.0.0 23.977.000,00IMPOSTO PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS
SERVIÇOS

1114.51.0.0 23.977.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1114.51.1.0 23.977.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN

1114.51.1.1 22.892.000,000.01.00.110.000ISSQN - PRINCIPAL

1114.51.1.2 175.000,000.01.00.110.000ISSQN -MULTAS E JUROS

1114.51.1.3 768.000,000.01.00.110.000ISSQN - DIVIDA ATIVA

1114.51.1.4 142.000,000.01.00.110.000ISSQN -DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS

1120.00.0.0 6.986.000,00TAXAS

1121.00.0.0 2.765.000,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1121.01.0.0 2.427.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1121.01.0.1 1.998.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
PRINCIPAL

1121.01.0.2 16.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
MULTAS E JUROS

1121.01.0.3 293.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
DÍVIDA ATIVA

1121.01.0.4 120.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -D/A
M/JUROS

1121.50.0.0 338.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1121.50.0.1 252.000,000.01.00.320.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
PRINCIPAL

1121.50.0.2 4.000,000.01.00.320.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
MULTAS JUROS

1121.50.0.3 57.000,000.01.00.320.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
DÍVIDA ATIVA

1121.50.0.4 25.000,000.01.00.320.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA-D.ATIVA M/JUROS

1122.00.0.0 4.221.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.0.0 4.221.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1122.01.0.1 2.986.000,000.01.00.100.370TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
PRINCIPAL

1122.01.0.1 813.000,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
PRINCIPAL

1122.01.0.2 18.000,000.01.00.100.370TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
MULTAS E JUROS

1122.01.0.2 6.000,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
MULTAS E JUROS

1122.01.0.3 259.000,000.01.00.100.370TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
DÍVIDA ATIVA

1122.01.0.3 67.000,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
DÍVIDA ATIVA

1122.01.0.4 52.000,000.01.00.100.370TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
D.ATIVA M/JUROS

1122.01.0.4 20.000,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
D.ATIVA M/JUROS

1200.00.0.0 18.560.000,00CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0 12.111.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1215.00.0.0 12.111.000,00CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS

1215.01.0.0 12.063.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1215.01.1.0 10.349.000,00CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO

1215.01.1.1 1.110.000,000.04.00.603.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

1215.01.1.1 15.000,000.04.00.604.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

1215.01.1.1 9.079.000,000.04.00.605.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

1215.01.1.1 145.000,000.04.00.606.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

1215.01.2.0 1.593.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1215.01.2.1 850.000,000.04.00.603.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL INATIVO-PRINCIPAL

1215.01.2.1 39.000,000.04.00.604.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL INATIVO-PRINCIPAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

F.R.-C.A.
SubCategoria

1215.01.2.1 650.000,000.04.00.605.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL INATIVO-PRINCIPAL

1215.01.2.1 54.000,000.04.00.606.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL INATIVO-PRINCIPAL

1215.01.3.0 121.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL – PENSIONISTAS

1215.01.3.1 55.000,000.04.00.603.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL-PENSIONISTAS-PRINCIPAL

1215.01.3.1 500,000.04.00.604.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL-PENSIONISTAS-PRINCIPAL

1215.01.3.1 65.000,000.04.00.605.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL-PENSIONISTAS-PRINCIPAL

1215.01.3.1 500,000.04.00.606.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL-PENSIONISTAS-PRINCIPAL

1215.02.0.0 48.000,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – SERVIDOR CIVIL

1215.02.1.0 48.000,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – SERVIDOR CIVIL ATIVO

1215.02.1.1 48.000,000.04.00.605.000CONTRIB.PATRONAL-SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

1240.00.0.0 6.449.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.00.0.0 6.449.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.0 6.449.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.1 6.204.000,000.01.00.100.336CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-PRINCIPAL

1241.50.0.2 13.000,000.01.00.100.336CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MULTAS JUROS

1241.50.0.3 180.000,000.01.00.100.336CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-DÍVIDA ATIVA

1241.50.0.4 52.000,000.01.00.100.336CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-D.ATIVA M/JUROS

1300.00.0.0 7.048.000,00RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.0.0 228.000,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO
ESTADO

1311.00.0.0 228.000,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO
ESTADO

1311.01.0.0 228.000,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS,
TARIFAS OCUPAÇÃO

1311.01.1.0 228.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

1311.01.1.1 67.000,000.01.00.100.369ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1311.01.1.1 160.000,000.01.00.110.000ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1311.01.1.1 1.000,000.04.00.603.000ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1320.00.0.0 6.289.000,00VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 6.289.000,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.01.0.0 3.417.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.01.0.1 414.000,000.01.00.111.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 3.000,000.02.00.111.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 3.000.000,000.05.00.311.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.04.0.0 2.872.000,00REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS

1321.04.0.1 2.800.000,000.04.00.603.000REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL

1321.04.0.1 72.000,000.04.00.690.000REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL

1330.00.0.0 531.000,00DELEG.SERV.PÚBLICOS CONCESSÃO, PERMISSÃO
AUTIRIZ.LICENÇA

1339.00.0.0 531.000,00DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1339.99.0.0 531.000,00OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1339.99.0.1 531.000,000.01.00.400.000OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS -
PRINCIPAL

1600.00.0.0 1.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0 1.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1611.00.0.0 1.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1611.01.0.0 1.000,00SERV.ADM.COM.GERAIS PREST.ENTIDADE ÓRGÃOS
PÚBLICOS GERAL

1611.01.0.1 1.000,000.04.00.603.000SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-PRINCIP
AL

1700.00.0.0 217.923.000,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 98.503.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1711.00.0.0 74.464.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO
NA RECEITA DA UNI

1711.51.0.0 74.195.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - FPM

1711.51.1.0 67.009.000,00COTA-PARTE DO FPM- COTA MENSAL

1711.51.1.1 67.009.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO FPM- COTA MENSAL - PRINCIPAL

1711.51.2.0 7.186.000,00COTA-PARTE DO FPM-COTAS EXTRAORDINÁRIA

1711.51.2.1 7.186.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO FPM- COTAS EXTRAORDINARIAS -
PRINCIPAL

1711.52.0.0 269.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 269.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO IMP. PROPRIED.TERRIT.RURAL -
PRINCIPAL

1712.00.0.0 1.368.000,00TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS

1712.52.0.0 1.368.000,00COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO
PETRÓLEO

1712.52.4.0 1.368.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP

1712.52.4.1 1.368.000,000.05.00.140.000COTA - PARTE FEP– PRINCIPAL

1713.00.0.0 16.837.000,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE
– SUS 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

F.R.-C.A.
SubCategoria

1713.50.0.0 16.837.000,00TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
MANUTENÇÃO

1713.50.1.0 10.028.000,00TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
MANUTENÇÃO

1713.50.1.1 1.062.000,000.05.00.301.004TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 298.000,000.05.00.301.012TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 26.000,000.05.00.301.013TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 5.487.000,000.05.00.301.015TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 6.000,000.05.00.301.042TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 1.000.000,000.05.00.301.044TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 2.149.000,000.05.00.313.000TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.2.0 5.237.000,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

1713.50.2.1 3.571.000,000.05.00.302.001TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.ESPEC.-PRINCIPAL

1713.50.2.1 1.666.000,000.05.00.302.002TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.ESPEC.-PRINCIPAL

1713.50.3.0 714.000,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

1713.50.3.1 113.000,000.05.00.303.002TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.3.1 96.000,000.05.00.303.006TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.3.1 31.000,000.05.00.303.008TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.3.1 474.000,000.05.00.313.000TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.4.0 453.000,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

1713.50.4.1 453.000,000.05.00.304.001TRANS.SUS- BLOCO
MANUT.-ASSIST.FARMAC.-PRINCIPAL

1713.50.5.0 405.000,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- GESTÃO DO SUS

1713.50.5.1 405.000,000.05.00.370.000TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTÃO SUS-PRINCIPAL

1714.00.0.0 5.153.000,00TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO
EDUCAÇÃO-FNDE  

1714.50.0.0 4.300.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1714.50.0.1 4.300.000,000.05.00.282.000TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO– PRINCIPAL

1714.52.0.0 669.000,00TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO
ESCOLA- PNAE

1714.52.0.1 26.000,000.05.00.242.000TRANSF.PROGR.NAC.
ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL

1714.52.0.1 3.000,000.05.00.243.000TRANSF.PROGR.NAC.
ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL

1714.52.0.1 289.000,000.05.00.283.000TRANSF.PROGR.NAC.
ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL

1714.52.0.1 125.000,000.05.00.284.000TRANSF.PROGR.NAC.
ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL

1714.52.0.1 226.000,000.05.00.285.000TRANSF.PROGR.NAC.
ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL

1714.53.0.0 49.000,00TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO
ESCOLAR – PNATE

1714.53.0.1 49.000,000.05.00.288.000TRANSF.PROG.NAC.TRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIP
AL

1714.99.0.0 135.000,00OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO NACIONAL
DESENV.EDUCAÇÃO-FNDE

1714.99.0.1 135.000,000.05.00.213.002OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL

1716.00.0.0 534.000,00TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS

1716.50.0.0 534.000,00TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS

1716.50.0.1 138.000,000.05.00.500.083TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 80.000,000.05.00.500.087TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 71.000,000.05.00.500.089TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 41.000,000.05.00.500.102TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 29.000,000.05.00.500.113TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 15.000,000.05.00.500.114TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 35.000,000.05.00.500.117TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 112.000,000.05.00.500.129TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 13.000,000.05.00.500.137TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL

1719.00.0.0 147.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE
SUAS ENTIDADES

1719.58.0.0 147.000,00TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020

1719.58.0.1 147.000,000.05.00.100.356TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEM.Nº 176/2020-PRINCIPAL

1720.00.0.0 82.470.000,00TRANSFERÊNCIAS ESTADOS  DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1721.00.0.0 79.385.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1721.50.0.0 52.728.000,00COTA-PARTE DO ICMS

1721.50.0.1 52.728.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO ICMS – PRINCIPAL

1721.51.0.0 25.045.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1721.51.0.1 25.045.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO IPVA – PRINCIPAL

1721.52.0.0 1.542.000,00COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS

1721.52.0.1 1.542.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS – PRINCIPAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

F.R.-C.A.
SubCategoria

1721.53.0.0 70.000,00COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO
ECONÔMICO

1721.53.0.1 70.000,000.02.00.130.000COTA-PARTE-CIDE-PRINCIPAL

1722.00.0.0 97.000,00TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS

1722.52.0.0 97.000,00COTA-PARTE
ROYALTIES-COMPENS.FINANC.PRODUÇÃO PETRÓEO

1722.52.0.1 97.000,000.05.00.140.000COTA-PARTE ROYALTIES-PROD.PETRÓEO-PRINCIPAL

1723.00.0.0 2.085.000,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE
– SUS

1723.50.0.0 2.085.000,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE
– SUS

1723.50.0.1 1.822.000,000.02.00.301.008TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL

1723.50.0.1 206.000,000.02.00.303.004TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL

1723.50.0.1 26.000,000.02.00.304.002TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL

1723.50.0.1 31.000,000.02.00.304.003TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL

1729.00.0.0 903.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1729.51.0.0 903.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1729.51.0.1 62.000,000.02.00.500.013TRANSF.ESTADOS  ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL

1729.51.0.1 135.000,000.02.00.500.104TRANSF.ESTADOS  ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL

1729.51.0.1 276.000,000.02.00.500.105TRANSF.ESTADOS  ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL

1729.51.0.1 20.000,000.02.00.500.125TRANSF.ESTADOS  ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL

1729.51.0.1 410.000,000.02.00.500.148TRANSF.ESTADOS  ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL

1740.00.0.0 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1741.00.0.0 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1741.99.0.0 10.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES
PRIVADAS

1741.99.0.1 10.000,000.03.00.500.041OUTRAS TRANSF.INSTIT.PRIVADAS-PRINCIPAL

1750.00.0.0 36.906.000,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

1751.00.0.0 36.906.000,00TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB

1751.50.0.0 36.906.000,00TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB

1751.50.0.1 36.906.000,000.02.00.260.000TRANSF.RECURSOS FUNDEB-PRINCIPAL

1790.00.0.0 34.000,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1791.00.0.0 34.000,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

1791.99.0.0 34.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

1791.99.0.1 34.000,000.03.00.500.041OUTRAS TRANSF.PESSOAS FÍSICAS-PRINCIPAL

1900.00.0.0 3.515.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0 1.124.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1911.00.0.0 1.124.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1911.01.0.0 1.124.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1911.01.0.1 1.124.000,000.01.00.400.000MULTAS PREV.LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA-PRINCIPAL

1920.00.0.0 377.000,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1922.00.0.0 377.000,00RESTITUIÇÕES

1922.03.0.0 1.000,00RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

1922.03.0.1 1.000,000.04.00.603.000RESTIT.BENEFÍCIOS PREVID.-PRINCIPAL

1922.99.0.0 376.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922.99.0.1 376.000,000.01.00.110.000OUTRAS RESTITUIÇÕES – PRINCIPAL

1990.00.0.0 2.014.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1999.00.0.0 2.014.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1999.03.0.0 1.664.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE
PREVIDÊNCIA

1999.03.0.1 1.664.000,000.04.00.603.000COMPEN.FINANC.ENTRE REGIMES PREVID.–PRINCIPAL

1999.99.0.0 350.000,00OUTRAS RECEITAS

1999.99.2.0 350.000,00OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO PROJETADAS
RFB-PRIMÁRIAS

1999.99.2.1 186.000,000.01.00.110.000OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO
PROJ.RFB-PRIMÁRIAS-PRINCIPAL

1999.99.2.3 94.000,000.01.00.110.000OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO
PROJ.RFB-PRIMÁRIAS-DÍVIDA ATIVA

1999.99.2.4 70.000,000.01.00.110.000OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO
PROJ.RFB-PRIMÁRIAS-D.ATIVA M/JUROS

2000.00.0.0 40.044.000,00RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0 40.010.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

2220.00.0.0 40.010.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2221.00.0.0 40.010.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2221.01.0.0 40.010.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2221.01.0.1 40.000.000,000.01.00.120.000ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS – PRINCIPAL

2221.01.0.1 10.000,000.04.00.603.000ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS – PRINCIPAL

2400.00.0.0 34.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 34.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2412.00.0.0 34.000,00TRANSF.RECUR FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO
EDUCAÇÃO-FNDE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 5

F.R.-C.A.
SubCategoria

2412.50.0.0 34.000,00TRANSF.RECUR. PROGRAMAS EDUCAÇÃO

2412.50.9.0 34.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2412.50.9.1 34.000,000.05.00.213.002OUTRAS TRANSF. PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL

9000.00.0.0 -29.319.000,00(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -29.319.000,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -29.319.000,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -29.319.000,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -29.319.000,000.01.00.110.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 343.589.000,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 32.340.000,00
7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 32.340.000,00
7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 32.340.000,00
7215.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES RPPS - (INTRA) 32.340.000,00
7215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (INTRA) 15.340.000,00
7215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 15.340.000,00
7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 2.512.000,000.04.00.603.000

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 17.000,000.04.00.604.000

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 10.760.000,000.04.00.605.000

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 185.000,000.04.00.606.000

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 1.836.000,000.04.00.690.000

7215.02.1.2 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS JUROS 30.000,000.04.00.603.000

7215.51.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS (INTRA) 17.000.000,00
7215.51.1.0 CONTRIB.PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO-PARCELAMENTOS(INTRA)17.000.000,00
7215.51.1.1 CONTRIB.PATR.SERV.CIVIL ATIVO-PARC.-PRINCIPAL 17.000.000,000.04.00.603.000

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 32.340.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

335.885.000,00RECEITA CORRENTE

40.044.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 375.929.000,00

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 1

318.849.513,313 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
170.518.513,313   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

157.611.013,313    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 36.000.000,00
3      PENSÕES1 90 03. . . 7.950.000,00
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 192.000,00
3      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR1 90 08. . . 12.783.000,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 91.431.013,31
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 2.044.000,00
3      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1 90 16. . . 3.169.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 785.000,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 3.129.000,00
3      RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO1 90 96. . . 128.000,00

12.907.500,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1 91 00. . .
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 91 13. . . 12.807.500,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 91 91. . . 100.000,00

3.680.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00 00. . .
2.477.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 2.314.000,00
3      OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 22. . . 163.000,00

1.203.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS2 91 00. . .
3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 91 21. . . 1.203.000,00

144.651.000,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .
3.364.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .

3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 50 39. . . 3.364.000,00
513.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS3 60 00. . .

3      SUBVENÇÕES ECONÔMICAS3 60 45. . . 513.000,00
5.142.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS3 70 00. . .

3      CONTRIBUIÇÕES3 70 41. . . 5.142.000,00
13.289.000,003    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3 71 00. . .

3      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 71 70. . . 13.289.000,00
120.971.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .

3      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3 90 08. . . 1.959.000,00
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 1.891.000,00
3      AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3 90 18. . . 751.000,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 22.840.000,00
3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 68.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 1.306.000,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 430.500,00
3      OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE3 90 34. . . 5.141.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 5.258.500,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 54.908.000,00
3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 6.754.000,00
3      AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3 90 46. . . 15.996.000,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 1.861.000,00
3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3 90 48. . . 138.000,00
3      COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA3 90 86. . . 100.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 581.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 246.000,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 742.000,00

1.372.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3 91 00. . .
3      APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3 91 97. . . 1.372.000,00

48.286.626,904 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
4.190.626,904   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

4.190.626,904    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 2.808.626,90
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 1.381.000,00
4      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES4 90 93. . . 1.000,00

44.096.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .
4.053.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .

4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 2.293.000,00
4      SENTENÇAS JUDICIAIS6 90 91. . . 1.760.000,00

40.043.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS6 91 00. . .
4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 91 71. . . 40.043.000,00

8.792.859,799 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .
8.792.859,799   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .

8.792.859,799    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 00. . .
9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 8.792.859,79

T O T A L 375.929.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 2

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

01

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.472.520,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.359.520,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.127.020,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.605.020,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 276.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 246.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 232.500,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 232.500,003 1 91 13. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.113.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 781.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 135.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 105.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 47.500,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 73.500,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 90.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 80.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 332.000,003 3 91 00. . .

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 332.000,003 3 91 97. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.350.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.350.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.350.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 550.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 800.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 5.822.520,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 2

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 704.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 704.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 704.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 397.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 133.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.100.435

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 155.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.100.435

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 8.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 3.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 3.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.100.435

T O T A L 707.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 3

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

02

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.584.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.584.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.584.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 96.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 513.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 389.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 581.000,003 3 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.761.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.760.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.760.000,004 6 90 00. . .

       SENTENÇAS JUDICIAIS 1.760.000,004 6 90 91. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 3.345.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 4

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

03

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 108.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 107.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 91.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 109.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 5

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.406.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.406.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.406.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 106.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 77.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 92.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.991.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.137.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 4.407.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 6

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FAZENDA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 39.155.993,313 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.600.993,313 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.671.993,313 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 8.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.788.993,313 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 445.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 879.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 491.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.929.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.929.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.110.000

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.680.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.477.000,003 2 90 00. . .

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.314.000,003 2 90 21. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 163.000,003 2 90 22. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.203.000,003 2 91 00. . .

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.203.000,003 2 91 21. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.875.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.875.000,003 3 90 00. . .

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.959.000,003 3 90 08. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 63.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 765.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 955.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 868.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.476.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.761.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000.000,003 3 91 00. . .

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.000.000,003 3 91 97. . . 0.01.00.120.000

DESPESAS DE CAPITAL 42.337.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 42.336.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.293.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.293.000,004 6 90 71. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.043.000,004 6 91 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.043.000,004 6 91 71. . . 0.01.00.110.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 39.000.000,004 6 91 71. . . 0.01.00.120.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 7

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FAZENDA

GrupoF.R.-C.A.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.717.859,799 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.717.859,799 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.717.859,799 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,009 9 99 99. . . 0.01.00.110.000

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.717.859,799 9 99 99. . . 0.08.00.110.000

T O T A L 89.210.853,10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 8

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 8.512.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.512.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 8.512.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 34.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.336

       MATERIAL DE CONSUMO 375.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 23.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.130.000

       MATERIAL DE CONSUMO 500.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.140.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.415.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.336

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 608.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 24.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.130.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.140.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 23.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.142.626,904 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.142.626,904 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.142.626,904 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.608.626,904 4 90 51. . . 0.01.00.100.473

       OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.130.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.140.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 10.654.626,90
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 9

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

07

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS, BEM-ESTAR ANIMAL E MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 13.451.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.451.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 513.000,003 3 60 00. . .

       SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 513.000,003 3 60 45. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 12.938.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 623.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 73.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.100.356

       MATERIAL DE CONSUMO 220.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.140.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.968.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.370

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 624.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 72.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.100.356

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 220.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.140.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 9.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 21.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 21.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.100.356

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.140.000

T O T A L 13.472.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 10

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

08

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 14.395.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.810.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.194.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 9.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.880.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.150

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.500.104

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.500.105

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 138.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 78.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 616.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 616.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.585.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.599.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.292.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 262.000,003 3 50 39. . . 0.02.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 45.000,003 3 50 39. . . 0.05.00.500.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 33.000,003 3 70 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 33.000,003 3 70 41. . . 0.05.00.500.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.151.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.150.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.500.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 3 71 70. . . 0.05.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.802.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 34.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       DIÁRIAS - CIVIL 14.000,003 3 90 14. . . 0.05.00.500.129

       MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 329.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.142

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.143

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.144

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.145

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.146

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.150

       MATERIAL DE CONSUMO 274.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.500.104

       MATERIAL DE CONSUMO 134.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.500.105

       MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003 3 90 30. . . 0.03.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 29.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.083

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.087

       MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.089

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 11

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

08

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.102

       MATERIAL DE CONSUMO 33.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.129

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 461.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.500.125

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.05.00.500.129

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 179.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 69.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.500.105

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,003 3 90 36. . . 0.03.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.500.129

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 591.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.142

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.143

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.144

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.145

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.146

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.014.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.149

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 45.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.150

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 69.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.500.104

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 72.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.500.105

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.03.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 108.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.083

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 39.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.087

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 36.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.089

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.102

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.129

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 13.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.139

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 14.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.05.00.500.129

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 948.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.05.00.500.129

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.05.00.500.129

DESPESAS DE CAPITAL 54.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 54.000,004 4 00 00. . .

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 12

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

08

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS 54.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.142

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.143

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.144

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.145

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.146

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.03.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.083

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.087

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.102

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.129

T O T A L 14.449.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 13

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 96.834.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.352.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 52.615.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.100.094

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.212.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.213.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.220.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.261.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.271.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.272.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.100.094

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.212.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.213.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 7.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 12.745.000,003 1 90 08. . . 0.02.00.261.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 1 90 08. . . 0.02.00.271.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 505.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.100.094

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.555.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.212.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.801.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.213.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.913.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.220.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 403.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.261.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.290.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.271.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.976.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.272.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.100.094

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 107.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.212.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.213.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 363.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.272.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.100.094

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 213.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.212.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 51.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.213.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 417.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.220.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 207.000,003 1 90 16. . . 0.02.00.261.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 233.000,003 1 90 16. . . 0.02.00.271.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 55.000,003 1 90 16. . . 0.02.00.272.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.100.094

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 119.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.212.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 28.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.213.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 233.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.220.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 14

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.612.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.261.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 130.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.271.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 31.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.272.000

       RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 128.000,003 1 90 96. . . 0.02.00.261.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.737.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 64.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.100.094

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 949.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.212.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.213.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.866.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 341.000,003 1 91 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.042.000,003 1 91 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 249.000,003 1 91 13. . . 0.02.00.272.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.482.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 379.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 42.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.240.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 337.000,003 3 50 39. . . 0.02.00.262.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 39.103.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.100.094

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.212.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.213.000

       DIÁRIAS - CIVIL 67.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.220.000

       DIÁRIAS - CIVIL 200.000,003 3 90 14. . . 0.02.00.262.000

       AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 751.000,003 3 90 18. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 57.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.094

       MATERIAL DE CONSUMO 3.116.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.469

       MATERIAL DE CONSUMO 651.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.470

       MATERIAL DE CONSUMO 3.319.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 135.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.212.000

       MATERIAL DE CONSUMO 88.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.213.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.150.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL DE CONSUMO 68.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.213.002

       MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.242.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.243.000

       MATERIAL DE CONSUMO 876.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.280.000

       MATERIAL DE CONSUMO 538.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.281.000

       MATERIAL DE CONSUMO 764.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 216.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.001

       MATERIAL DE CONSUMO 216.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.002

       MATERIAL DE CONSUMO 241.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.283.000

       MATERIAL DE CONSUMO 109.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.284.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 15

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.285.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.288.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.100.094

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.212.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.213.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.220.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200.000,003 3 90 33. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.100.094

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 186.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.212.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.213.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 367.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.261.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 202.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.271.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.272.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 44.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.094

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.174.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.469

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 431.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.470

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.240.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.063.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.212.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 220.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.213.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.476.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.060.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 67.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.213.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.242.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.243.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 490.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.280.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 345.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.281.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 441.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 207.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 207.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 48.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.283.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 16.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.284.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 26.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.285.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 48.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.288.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.100.094

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 480.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.212.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 121.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.213.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 540.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.220.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 16

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 200.000,003 3 90 40. . . 0.02.00.262.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 57.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.100.094

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.581.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.212.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 202.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.213.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.955.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.220.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.693.000,003 3 90 46. . . 0.02.00.262.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.735.000,003 3 90 46. . . 0.02.00.273.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 221.000,003 3 90 46. . . 0.02.00.274.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.100.094

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.212.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.213.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,003 3 90 92. . . 0.02.00.262.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.100.094

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.212.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.213.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200.000,003 3 90 93. . . 0.02.00.262.000

DESPESAS DE CAPITAL 246.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 246.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 246.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.100.094

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.212.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.213.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.220.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.262.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.213.002

T O T A L 97.080.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 17

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

10

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 74.568.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.476.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 30.283.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 39.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.301.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.302.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.303.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.304.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.301.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.303.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.304.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.082.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.301.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 338.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.302.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.864.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.303.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.304.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.304.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 196.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.301.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.302.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.303.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.304.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.623.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.313.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 335.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.370.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 288.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.301.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.302.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.303.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.304.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.310.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 569.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.302.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 94.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.303.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 37.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.304.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 318.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.302.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 53.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.303.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.304.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.310.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.193.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.542.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.301.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.302.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 18

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

10

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 419.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.303.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 164.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.304.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.310.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.092.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.383.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.383.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.302.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 5.109.000,003 3 70 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 5.039.000,003 3 70 41. . . 0.05.00.302.000

       CONTRIBUIÇÕES 70.000,003 3 70 41. . . 0.05.00.370.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.138.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 12.038.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.302.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100.000,003 3 71 70. . . 0.05.00.302.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 22.462.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.301.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.302.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.303.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.304.000

       DIÁRIAS - CIVIL 488.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 251.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 908.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.302.000

       MATERIAL DE CONSUMO 17.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 627.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.304.000

       MATERIAL DE CONSUMO 121.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 539.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 56.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 57.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.304.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.805.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.302.000

       MATERIAL DE CONSUMO 42.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 33.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.002

       MATERIAL DE CONSUMO 452.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.304.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.301.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.302.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.303.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.304.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.310.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 19.000,003 3 90 33. . . 0.05.00.303.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,003 3 90 33. . . 0.05.00.303.002

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 19

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

10

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.113.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 463.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.302.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 2.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.303.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.304.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.310.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 662.000,003 3 90 34. . . 0.02.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 2.779.000,003 3 90 34. . . 0.05.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 88.000,003 3 90 34. . . 0.05.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 495.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 83.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.304.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 98.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 277.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 557.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 113.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 51.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.304.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 359.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 621.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.303.004

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.116.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 22.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.002

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.537.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.301.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.302.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.303.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.304.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.310.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 177.000,003 3 90 40. . . 0.05.00.301.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.305.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.301.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.302.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 503.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.303.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 183.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.304.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 44.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.301.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 20

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

10

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.301.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.302.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.303.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.304.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.310.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.05.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.302.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.303.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.304.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000,003 3 90 93. . . 0.05.00.303.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,003 3 90 93. . . 0.05.00.303.002

DESPESAS DE CAPITAL 9.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 9.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.301.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.302.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.303.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.304.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.301.000

T O T A L 74.577.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 21

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

11

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 579.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 579.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 578.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 31.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 123.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 66.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 32.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 227.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 94.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 580.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 22

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

12

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 770.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 770.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 770.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 30.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 9.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 689.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 38.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 771.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 23

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

14

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 7.512.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.512.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 7.512.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 45.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.400.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.093.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 236.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.400.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.400.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 685.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 837.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.400.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.014.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 260.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.400.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 8.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 317.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.400.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.400.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.400.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.400.000

T O T A L 7.517.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 24

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

15

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 815.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 815.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 815.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 720.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 816.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 25

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

16

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.734.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.734.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.733.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 36.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 168.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 2.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.477.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 2.736.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 26

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

17

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 674.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 674.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 674.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 50.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 133.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 486.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 675.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 27

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

01

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 47.575.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.920.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 45.720.000,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 20.000.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.603.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 425.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.604.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 15.000.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.605.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 575.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.606.000

       PENSÕES 3.800.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.603.000

       PENSÕES 25.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.604.000

       PENSÕES 4.100.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.605.000

       PENSÕES 25.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.606.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,003 1 90 11. . . 0.04.00.605.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,003 1 90 11. . . 0.04.00.690.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003 1 90 13. . . 0.04.00.690.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 375.000,003 1 90 91. . . 0.04.00.603.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 410.000,003 1 90 91. . . 0.04.00.605.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 200.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,003 1 91 13. . . 0.04.00.690.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,003 1 91 91. . . 0.04.00.603.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.655.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.615.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 30.000,003 3 90 14. . . 0.04.00.690.000

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.04.00.690.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,003 3 90 33. . . 0.04.00.690.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 30.000,003 3 90 34. . . 0.04.00.690.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,003 3 90 36. . . 0.04.00.690.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.04.00.690.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 150.000,003 3 90 40. . . 0.04.00.690.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 45.000,003 3 90 46. . . 0.04.00.690.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,003 3 90 47. . . 0.04.00.690.000

       COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 50.000,003 3 90 86. . . 0.04.00.603.000

       COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 50.000,003 3 90 86. . . 0.04.00.605.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 225.000,003 3 90 93. . . 0.04.00.603.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 225.000,003 3 90 93. . . 0.04.00.605.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.000,003 3 91 00. . .

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,003 3 91 97. . . 0.04.00.690.000

DESPESAS DE CAPITAL 350.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 350.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,004 4 90 51. . . 0.04.00.690.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52. . . 0.04.00.690.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 0 00 00. . .

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 28

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

01

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS

GrupoF.R.-C.A.

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 9 99 99. . . 0.04.00.603.000

T O T A L 49.000.000,00

T O T A L   G E R A L 375.929.000,00

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 1

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

00

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.472.520,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.359.520,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.127.020,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.605.020,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 276.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 246.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 232.500,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 232.500,003 1 91 13. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.113.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 781.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 135.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 105.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 47.500,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 73.500,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 90.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 80.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 332.000,003 3 91 00. . .

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 332.000,003 3 91 97. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.350.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.350.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.350.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 550.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 800.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 5.822.520,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 2

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 436.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 436.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 436.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 350.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 43.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 32.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 7.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 437.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 3

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

02

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 266.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 268.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 47.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 90.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.100.435

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 123.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.100.435

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.100.435

T O T A L 270.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 4

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

02

00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.584.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.584.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.584.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 96.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 513.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 389.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 581.000,003 3 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.761.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.760.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.760.000,004 6 90 00. . .

       SENTENÇAS JUDICIAIS 1.760.000,004 6 90 91. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 3.345.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 5

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

03

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 108.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 107.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 91.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 109.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 6

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.406.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.406.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.406.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 106.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 77.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 92.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.991.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.137.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 4.407.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 7

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FAZENDA

SECRETARIA DE FAZENDA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 39.155.993,313 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.600.993,313 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.671.993,313 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 8.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.788.993,313 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 445.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 879.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 491.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.929.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.929.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.110.000

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.680.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.477.000,003 2 90 00. . .

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.314.000,003 2 90 21. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 163.000,003 2 90 22. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.203.000,003 2 91 00. . .

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.203.000,003 2 91 21. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.875.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.875.000,003 3 90 00. . .

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.959.000,003 3 90 08. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 63.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 765.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 955.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 868.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.476.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.761.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000.000,003 3 91 00. . .

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.000.000,003 3 91 97. . . 0.01.00.120.000

DESPESAS DE CAPITAL 39.000.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 3.337.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 42.336.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.293.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.293.000,004 6 90 71. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.043.000,004 6 91 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.043.000,004 6 91 71. . . 0.01.00.110.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 39.000.000,004 6 91 71. . . 0.01.00.120.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.717.859,799 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.717.859,799 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.717.859,799 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,009 9 99 99. . . 0.01.00.110.000

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.717.859,799 9 99 99. . . 0.08.00.110.000

T O T A L 89.210.853,10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 8

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.000.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 47.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 6.449.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.016.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.512.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 8.512.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 34.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.336

       MATERIAL DE CONSUMO 375.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 23.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.130.000

       MATERIAL DE CONSUMO 500.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.140.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 608.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.415.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.336

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 24.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.130.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.140.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 23.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.110.626,904 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 23.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 9.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.142.626,904 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.142.626,904 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.608.626,904 4 90 51. . . 0.01.00.100.473

       OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.130.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.140.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 10.654.626,90
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 9

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS, BEM-ESTAR ANIMAL E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS, BEM-ESTAR ANIMAL E MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.898.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 440.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 145.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 10.968.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.451.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 513.000,003 3 60 00. . .

       SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 513.000,003 3 60 45. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 12.938.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 623.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 73.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.100.356

       MATERIAL DE CONSUMO 220.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.140.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 624.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.968.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.370

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 220.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.140.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 72.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.100.356

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 9.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 16.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 3.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 21.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.100.356

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.140.000

T O T A L 13.472.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 10

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 685.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 584.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 522.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 491.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 62.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.145

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.144

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.146

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.142

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.143

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.143

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.146

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.145

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.144

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.142

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 57.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 6.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.142

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.143

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.144

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.145

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.146

T O T A L 691.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 11

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 111.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 361.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 5.890.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.254.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.121.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.150

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.046.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 17.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 133.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 133.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.108.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 598.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 291.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 262.000,003 3 50 39. . . 0.02.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 45.000,003 3 50 39. . . 0.05.00.500.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 33.000,003 3 70 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 33.000,003 3 70 41. . . 0.05.00.500.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.151.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.150.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.500.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,003 3 71 70. . . 0.05.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.326.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       DIÁRIAS - CIVIL 14.000,003 3 90 14. . . 0.05.00.500.129

       MATERIAL DE CONSUMO 104.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.150

       MATERIAL DE CONSUMO 33.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.129

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 461.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.500.125

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.05.00.500.129

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 76.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.500.129

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.014.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.149

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 45.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.150

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 287.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.129

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 8.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.05.00.500.129

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 172.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.05.00.500.129

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.05.00.500.129

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 12

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.129

T O T A L 6.364.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 13

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

03

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 39.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.021.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.060.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 25.000,003 3 90 30. . . 0.03.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,003 3 90 36. . . 0.03.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.03.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.03.00.500.000

T O T A L 1.070.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 14

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 19.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 9.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

T O T A L 20.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 15

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.772.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 221.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.424.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.273.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 34.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 19.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 151.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 151.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 569.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 569.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 29.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.083

       MATERIAL DE CONSUMO 35.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.089

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 37.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 108.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.083

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 36.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.089

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 13.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.139

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 274.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.083

T O T A L 1.995.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 16

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.420.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 93.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.187.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.061.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 999.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.500.104

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 28.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 16.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 126.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 126.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 326.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 326.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.087

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.500.102

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 9.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.102

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 39.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.500.087

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 194.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 29.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.087

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.500.102

T O T A L 1.543.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 17

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

07

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CAM

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 982.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 276.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 721.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 645.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 606.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.500.105

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 17.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 76.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 76.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 537.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 537.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 58.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 134.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.500.105

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 69.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.500.105

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 46.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 72.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.500.105

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 137.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

T O T A L 1.259.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 18

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

08

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CDI

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.113.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 344.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 640.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 572.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 538.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.500.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.500.104

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.500.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.500.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 68.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 68.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.500.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 817.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 817.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 145.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.500.000

       MATERIAL DE CONSUMO 274.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.500.104

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 196.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.500.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 69.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.500.104

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.500.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 114.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.500.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.500.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.500.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.500.000

T O T A L 1.458.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 19

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO TUTELAR

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 48.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 49.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 20

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

10

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.484.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 49.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 568.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 508.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.220.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 478.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.220.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 13.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.220.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 60.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.220.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.965.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.965.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 12.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.288.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.823.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 48.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.288.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 69.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.220.000

T O T A L 3.533.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 21

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

13

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO BÁSICA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 40.027.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.499.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 36.706.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.000.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 135.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.784.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 52.107.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.100.094

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.212.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.213.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 29.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.220.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.261.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.271.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.272.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.212.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.213.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.100.094

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 12.745.000,003 1 90 08. . . 0.02.00.261.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 1 90 08. . . 0.02.00.271.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 505.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.100.094

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.555.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.212.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.801.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.213.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.435.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.220.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 403.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.261.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.976.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.290.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.100.094

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 107.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.212.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.213.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 205.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 363.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.272.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.100.094

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 404.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.220.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 213.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.212.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 51.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.213.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 207.000,003 1 90 16. . . 0.02.00.261.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 233.000,003 1 90 16. . . 0.02.00.271.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 55.000,003 1 90 16. . . 0.02.00.272.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.100.094

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 28.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.213.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 225.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 119.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.212.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 130.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.271.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.612.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.261.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 31.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.272.000

       RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 128.000,003 1 90 96. . . 0.02.00.261.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 22

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

13

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO BÁSICA

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.677.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 949.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.212.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 226.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.213.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.806.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 64.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.100.094

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 341.000,003 1 91 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.042.000,003 1 91 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 249.000,003 1 91 13. . . 0.02.00.272.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.583.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 379.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 42.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.240.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 337.000,003 3 50 39. . . 0.02.00.262.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 24.204.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.212.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.213.000

       DIÁRIAS - CIVIL 67.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.220.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.100.094

       DIÁRIAS - CIVIL 200.000,003 3 90 14. . . 0.02.00.262.000

       AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 751.000,003 3 90 18. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 135.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.212.000

       MATERIAL DE CONSUMO 57.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.094

       MATERIAL DE CONSUMO 1.138.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 88.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.213.000

       MATERIAL DE CONSUMO 961.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.002

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.281.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.280.000

       MATERIAL DE CONSUMO 68.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.213.002

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.100.094

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.213.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.212.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.220.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200.000,003 3 90 33. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 355.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.213.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 186.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.212.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.100.094

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 31.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.261.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 202.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.271.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.272.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.653.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 220.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.213.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 23

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

13

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO BÁSICA

GrupoF.R.-C.A.

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.063.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.212.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 44.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.094

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.060.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.281.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.280.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 67.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.213.002

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.100.094

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 480.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.212.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 121.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.213.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 540.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.220.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 200.000,003 3 90 40. . . 0.02.00.262.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 57.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.100.094

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.886.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.220.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 202.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.213.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.581.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.212.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.735.000,003 3 90 46. . . 0.02.00.273.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 221.000,003 3 90 46. . . 0.02.00.274.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.693.000,003 3 90 46. . . 0.02.00.262.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.212.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.213.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.100.094

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,003 3 90 92. . . 0.02.00.262.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.100.094

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.212.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.213.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200.000,003 3 90 93. . . 0.02.00.262.000

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 34.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 246.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 246.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.100.094

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.213.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.212.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.220.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.262.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.213.002

T O T A L 81.613.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 24

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

14

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 8.965.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 669.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.300.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.934.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 11.934.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 3.116.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.469

       MATERIAL DE CONSUMO 651.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.100.470

       MATERIAL DE CONSUMO 2.358.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.002

       MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.001

       MATERIAL DE CONSUMO 109.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.284.000

       MATERIAL DE CONSUMO 241.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.283.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.285.000

       MATERIAL DE CONSUMO 564.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 676.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.280.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.243.000

       MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.242.000

       MATERIAL DE CONSUMO 338.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.281.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.174.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.469

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 431.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.100.470

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.235.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 241.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 48.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.283.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 16.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.284.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 26.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.285.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 145.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.281.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 290.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.280.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.243.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.242.000

T O T A L 11.934.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 25

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.623.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 16.808.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 52.342.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 405.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 2.085.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 305.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.476.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 30.283.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.302.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.303.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.304.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.310.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 39.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.301.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.303.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.301.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 1 90 08. . . 0.01.00.304.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.082.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.301.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 338.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.302.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.864.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.303.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.304.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.304.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 196.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.623.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.313.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 335.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.370.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.302.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.304.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.303.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.301.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.304.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.303.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.302.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 288.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 37.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.304.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 94.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.303.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.302.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 569.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,003 1 90 16. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 318.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.302.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 53.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.303.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.304.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.193.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 164.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.304.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 419.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.303.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 43.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.302.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.542.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.301.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003 1 91 13. . . 0.01.00.310.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 26

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.092.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.383.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.383.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.302.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 5.109.000,003 3 70 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 5.039.000,003 3 70 41. . . 0.05.00.302.000

       CONTRIBUIÇÕES 70.000,003 3 70 41. . . 0.05.00.370.000

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.138.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 12.038.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.302.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100.000,003 3 71 70. . . 0.05.00.302.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 22.462.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.301.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.302.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.303.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.304.000

       DIÁRIAS - CIVIL 488.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.310.000

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 17.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 121.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 627.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.304.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 908.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.302.000

       MATERIAL DE CONSUMO 251.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 539.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 56.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 57.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.304.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.805.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.302.000

       MATERIAL DE CONSUMO 42.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 33.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.002

       MATERIAL DE CONSUMO 452.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.304.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.301.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.304.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.303.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.302.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.310.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,003 3 90 33. . . 0.05.00.303.002

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 19.000,003 3 90 33. . . 0.05.00.303.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 463.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.302.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.113.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 2.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.303.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.304.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.310.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 662.000,003 3 90 34. . . 0.02.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 2.779.000,003 3 90 34. . . 0.05.00.301.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 88.000,003 3 90 34. . . 0.05.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 83.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 495.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.301.000

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 27

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.304.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 98.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 557.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 113.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 51.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.304.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 277.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 359.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.303.004

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 621.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.116.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.302.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 22.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.002

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.302.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.303.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.304.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.310.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.537.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.301.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 177.000,003 3 90 40. . . 0.05.00.301.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 503.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.303.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.310.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 183.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.304.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.305.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.301.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.302.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 44.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.301.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.301.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.302.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.303.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.304.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.310.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.05.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.302.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.303.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.304.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000,003 3 90 93. . . 0.05.00.303.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,003 3 90 93. . . 0.05.00.303.002

DESPESAS DE CAPITAL 7.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 9.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,004 4 90 00. . .

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 28

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.301.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.303.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.302.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.304.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.301.000

T O T A L 74.577.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 29

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 579.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 579.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 578.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 31.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 123.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 66.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 32.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 227.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 94.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 580.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 30

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 770.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 770.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 770.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 30.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 9.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 689.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 38.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 771.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 31

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.086.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.086.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.086.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 668.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.383.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 3.087.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 32

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

DIVISÃO DE ADM., EDUCAÇÃO E FISCAL. DE TRÂNSITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.654.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.654.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.654.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.400.000

       MATERIAL DE CONSUMO 236.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.400.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.400.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 837.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.400.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 260.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.400.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 317.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.400.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.400.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.400.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.400.000

T O T A L 1.655.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 33

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

03

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DA DEFESA CIVIL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 473.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 473.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 473.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 243.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 206.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 5.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 474.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 34

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.965.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.965.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.965.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 42.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 509.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 1.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.408.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.966.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 35

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

14

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 334.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 334.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 311.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 17.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 335.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 36

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

15

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

SECRETARIA DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 815.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 815.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 815.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 720.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 816.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 37

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

16

01

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.448.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.448.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,003 3 50 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 50 39. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.447.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 35.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 39.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.351.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 2.449.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 38

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

16

02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 286.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 286.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 152.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 126.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 287.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 39

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

17

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 674.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 674.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 674.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 50.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 133.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 486.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 1.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 675.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 40

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

01

01

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS

ADMINISTRAÇÃO IMPS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.135.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.030.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 930.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,003 1 90 11. . . 0.04.00.690.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003 1 90 13. . . 0.04.00.690.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,003 1 91 13. . . 0.04.00.690.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.105.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.065.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 30.000,003 3 90 14. . . 0.04.00.690.000

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.04.00.690.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,003 3 90 33. . . 0.04.00.690.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 30.000,003 3 90 34. . . 0.04.00.690.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,003 3 90 36. . . 0.04.00.690.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.04.00.690.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 150.000,003 3 90 40. . . 0.04.00.690.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 45.000,003 3 90 46. . . 0.04.00.690.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,003 3 90 47. . . 0.04.00.690.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.000,003 3 91 00. . .

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,003 3 91 97. . . 0.04.00.690.000

DESPESAS DE CAPITAL 350.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 350.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,004 4 90 51. . . 0.04.00.690.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52. . . 0.04.00.690.000

T O T A L 2.485.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 41

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

01

02

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS

REPARTIÇÃO - PLANO FINANCEIRO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 20.440.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.165.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.165.000,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 15.000.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.605.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 575.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.606.000

       PENSÕES 4.100.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.605.000

       PENSÕES 25.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.606.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,003 1 90 11. . . 0.04.00.605.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 410.000,003 1 90 91. . . 0.04.00.605.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 275.000,003 3 90 00. . .

       COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 50.000,003 3 90 86. . . 0.04.00.605.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 225.000,003 3 90 93. . . 0.04.00.605.000

T O T A L 20.440.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de JalesPrefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 42

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

01

03

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS

CAPITALIZAÇÃO - PLANO PREVIDENCIÁRIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 25.000.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.725.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 24.625.000,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 425.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.604.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 20.000.000,003 1 90 01. . . 0.04.00.603.000

       PENSÕES 3.800.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.603.000

       PENSÕES 25.000,003 1 90 03. . . 0.04.00.604.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 375.000,003 1 90 91. . . 0.04.00.603.000

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.000,003 1 91 00. . .

       SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,003 1 91 91. . . 0.04.00.603.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 275.000,003 3 90 00. . .

       COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 50.000,003 3 90 86. . . 0.04.00.603.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 225.000,003 3 90 93. . . 0.04.00.603.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 9 99 99. . . 0.04.00.603.000

T O T A L 26.075.000,00

T O T A L   G E R A L 375.929.000,00

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 5.822.520,00 5.822.520,00

031 Ação Legislativa 5.822.520,00 5.822.520,0001

0064 5.822.520,00 5.822.520,0001 031 GESTÃO DO LEGISLATIVO

5.822.520,0001.031.0064.2100.0000 5.822.520,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 5.822.520,00TOTAL 5.822.520,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 707.000,00 707.000,00

122 Administração Geral 707.000,00 707.000,0004

0050 707.000,00 707.000,0004 122 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

707.000,0004.122.0050.2100.0000 707.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 707.000,00TOTAL 707.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Operação Especial

03 Essencial à Justiça 1.004.000,00 1.004.000,00

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 1.004.000,00 1.004.000,0003

0050 1.004.000,00 1.004.000,0003 062 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

1.004.000,0003.062.0050.2100.0000 1.004.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

28 Encargos Especiais 2.341.000,00 2.341.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 2.341.000,0028 2.341.000,00

0050 2.341.000,0028 843 2.341.000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

28.843.0050.0100.0000 2.341.000,002.341.000,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

0,00 1.004.000,00TOTAL 3.345.000,002.341.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

Operação Especial

23 Comércio e Serviços 109.000,00 109.000,00

691 Promoção Comercial 109.000,00 109.000,0023

0051 109.000,00 109.000,0023 691 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

109.000,0023.691.0051.2100.0000 109.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 109.000,00TOTAL 109.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 4.407.000,00 4.407.000,00

122 Administração Geral 4.407.000,00 4.407.000,0004

0050 4.407.000,00 4.407.000,0004 122 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

4.407.000,0004.122.0050.2100.0000 4.407.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 4.407.000,00TOTAL 4.407.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE FAZENDA

Operação Especial

04 Administração 35.476.993,31 35.476.993,31

123 Administração Financeira 35.476.993,31 35.476.993,3104

0050 35.476.993,31 35.476.993,3104 123 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

28.840.993,3104.123.0050.2003.0000 28.840.993,31FOLHA DE PAGAMENTO

6.636.000,0004.123.0050.2100.0000 6.636.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

28 Encargos Especiais 46.016.000,00 46.016.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 46.016.000,0028 46.016.000,00

0050 46.016.000,0028 843 46.016.000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

28.843.0050.0100.0000 46.016.000,0046.016.000,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

99 Reserva de Contingência 7.717.859,79 7.717.859,79

999 Reserva de Contingência 7.717.859,7999 7.717.859,79

0050 7.717.859,7999 999 7.717.859,79GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

99.999.0050.0999.0000 1.000.000,001.000.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0050.0999.2000 6.717.859,796.717.859,79RESERVA DE EMENDAS PARLAMENTARES

0,00 35.476.993,31TOTAL 89.210.853,1053.733.859,79

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Operação Especial

15 Urbanismo 10.654.626,90 10.654.626,90

452 Serviços Urbanos 10.654.626,90 10.654.626,9015

0052 10.654.626,90 10.654.626,9015 452 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.654.626,9015.452.0052.2100.0000 10.654.626,90GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 10.654.626,90TOTAL 10.654.626,900,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS, BEM-ESTAR ANIMAL E MEIO AMBIENTE

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 11.718.000,00 11.718.000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 11.718.000,00 11.718.000,0018

0054 11.718.000,00 11.718.000,0018 541 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE

11.718.000,0018.541.0054.2100.0000 11.718.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

20 Agricultura 1.754.000,00 1.754.000,00

608 Promoção da Produção Agropecuária 1.754.000,00 1.754.000,0020

0053 1.396.000,00 1.396.000,0020 608 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO

1.396.000,0020.608.0053.2100.0000 1.396.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0065 358.000,00 358.000,0020 608 GESTÃO DO BEM-ESTAR ANIMAL

358.000,0020.608.0065.2100.0000 358.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 13.472.000,00TOTAL 13.472.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 14.400.000,00 14.400.000,00

122 Administração Geral 2.601.000,00 2.601.000,0008

0055 2.601.000,00 2.601.000,0008 122 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.095.000,0008.122.0055.2003.0000 2.095.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

15.000,0008.122.0055.2004.0000 15.000,00GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

491.000,0008.122.0055.2100.0000 491.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

241 Assistência à Pessoa Idosa 20.000,00 20.000,0008

0055 20.000,00 20.000,0008 241 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

20.000,0008.241.0055.2100.0000 20.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 3.084.000,00 3.084.000,0008

0055 3.084.000,00 3.084.000,0008 243 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.084.000,0008.243.0055.2100.0000 3.084.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

244 Assistência Comunitária 8.695.000,00 8.695.000,0008

0055 8.695.000,00 8.695.000,0008 244 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.782.000,0008.244.0055.2003.0000 4.782.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

112.000,0008.244.0055.2019.0000 112.000,00APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS E
CAD.ÚNICO

1.079.000,0008.244.0055.2021.0000 1.079.000,00PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA

1.688.000,0008.244.0055.2022.0000 1.688.000,00PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA

481.000,0008.244.0055.2023.0000 481.000,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS

55.000,0008.244.0055.2100.0000 55.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

498.000,0008.244.0055.2126.0000 498.000,00PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

14 Direitos da Cidadania 49.000,00 49.000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 49.000,00 49.000,0014

0055 49.000,00 49.000,0014 243 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

49.000,0014.243.0055.2100.0000 49.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 14.449.000,00TOTAL 14.449.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 97.080.000,00 97.080.000,00

122 Administração Geral 3.947.000,00 3.947.000,0012

0056 3.947.000,00 3.947.000,0012 122 EDUCAÇÃO BÁSICA

3.370.000,0012.122.0056.2003.0000 3.370.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

577.000,0012.122.0056.2100.0000 577.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

361 Ensino Fundamental 50.427.000,00 50.427.000,0012

0056 50.427.000,00 50.427.000,0012 361 EDUCAÇÃO BÁSICA

33.603.000,0012.361.0056.2003.0000 33.603.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

16.824.000,0012.361.0056.2100.0000 16.824.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

363 Ensino Profissional 5.000,00 5.000,0012

0056 5.000,00 5.000,0012 363 EDUCAÇÃO BÁSICA

5.000,0012.363.0056.2100.0000 5.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

364 Ensino Superior 1.523.000,00 1.523.000,0012

0056 1.523.000,00 1.523.000,0012 364 EDUCAÇÃO BÁSICA

669.000,0012.364.0056.2003.0000 669.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

854.000,0012.364.0056.2100.0000 854.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

365 Educação Infantil 38.008.000,00 38.008.000,0012

0056 38.008.000,00 38.008.000,0012 365 EDUCAÇÃO BÁSICA

27.488.000,0012.365.0056.2003.0000 27.488.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

10.351.000,0012.365.0056.2100.0000 10.351.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

169.000,0012.365.0056.2125.0000 169.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL

366 Educação de Jovens e Adultos 670.000,00 670.000,0012

0056 670.000,00 670.000,0012 366 EDUCAÇÃO BÁSICA

197.000,0012.366.0056.2003.0000 197.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

473.000,0012.366.0056.2100.0000 473.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

367 Educação Especial 2.500.000,00 2.500.000,0012

0056 2.500.000,00 2.500.000,0012 367 EDUCAÇÃO BÁSICA

354.000,0012.367.0056.2003.0000 354.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

2.146.000,0012.367.0056.2100.0000 2.146.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 97.080.000,00TOTAL 97.080.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 7.000,00 74.570.000,00 74.577.000,00

122 Administração Geral 1.000,00 1.613.000,00 1.614.000,0010

0057 1.000,00 1.613.000,00 1.614.000,0010 122 GESTÃO DA SAÚDE

1.000,0010.122.0057.1002.0000 1.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(INVESTIMENTO)

241.000,0010.122.0057.2003.0000 241.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

3.000,0010.122.0057.2004.0000 3.000,00GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.369.000,0010.122.0057.2036.0000 1.369.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

301 Atenção Básica 2.000,00 44.333.000,00 44.335.000,0010

0057 2.000,00 44.333.000,00 44.335.000,0010 301 GESTÃO DA SAÚDE

2.000,0010.301.0057.1002.0000 2.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(INVESTIMENTO)

31.126.000,0010.301.0057.2003.0000 31.126.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

13.207.000,0010.301.0057.2036.0000 13.207.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.000,00 20.533.000,00 20.534.000,0010

0057 1.000,00 20.533.000,00 20.534.000,0010 302 GESTÃO DA SAÚDE

1.000,0010.302.0057.1002.0000 1.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(INVESTIMENTO)

423.000,0010.302.0057.2003.0000 423.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

20.104.000,0010.302.0057.2036.0000 20.104.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

6.000,0010.302.0057.2121.0000 6.000,00CENTRO INT. DE ATEND. EM SAÚDE MENTAL A
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUN. JALES
(CIACA)

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.000,00 2.957.000,00 2.958.000,0010

0057 1.000,00 2.957.000,00 2.958.000,0010 303 GESTÃO DA SAÚDE

1.000,0010.303.0057.1002.0000 1.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(INVESTIMENTO)

1.763.000,0010.303.0057.2003.0000 1.763.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

1.194.000,0010.303.0057.2036.0000 1.194.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

304 Vigilância Sanitária 1.000,00 397.000,00 398.000,0010

0057 1.000,00 397.000,00 398.000,0010 304 GESTÃO DA SAÚDE

1.000,0010.304.0057.1002.0000 1.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(INVESTIMENTO)

386.000,0010.304.0057.2003.0000 386.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

11.000,0010.304.0057.2036.0000 11.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

305 Vigilância Epidemiológica 1.000,00 4.737.000,00 4.738.000,0010

0057 1.000,00 4.737.000,00 4.738.000,0010 305 GESTÃO DA SAÚDE

1.000,0010.305.0057.1002.0000 1.000,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE
(INVESTIMENTO)

4.160.000,0010.305.0057.2003.0000 4.160.000,00FOLHA DE PAGAMENTO

577.000,0010.305.0057.2036.0000 577.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

7.000,00 74.570.000,00TOTAL 74.577.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

11 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 580.000,00 580.000,00

812 Desporto Comunitário 580.000,00 580.000,0027

0058 580.000,00 580.000,0027 812 GESTÃO DO ESPORTE

580.000,0027.812.0058.2100.0000 580.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 580.000,00TOTAL 580.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 771.000,00 771.000,00

131 Comunicação Social 771.000,00 771.000,0004

0050 771.000,00 771.000,0004 131 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

771.000,0004.131.0050.2100.0000 771.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 771.000,00TOTAL 771.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 14

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

Operação Especial

06 Segurança Pública 2.775.000,00 2.775.000,00

181 Policiamento 2.301.000,00 2.301.000,0006

0059 2.301.000,00 2.301.000,0006 181 SEGURANÇA PÚBLICA

2.301.000,0006.181.0059.2100.0000 2.301.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

182 Defesa Civil 474.000,00 474.000,0006

0059 474.000,00 474.000,0006 182 SEGURANÇA PÚBLICA

474.000,0006.182.0059.2100.0000 474.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

26 Transporte 4.742.000,00 4.742.000,00

782 Transporte Rodoviário 4.742.000,00 4.742.000,0026

0059 4.742.000,00 4.742.000,0026 782 SEGURANÇA PÚBLICA

4.742.000,0026.782.0059.2100.0000 4.742.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 7.517.000,00TOTAL 7.517.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 15

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

15 SECRETARIA DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

Operação Especial

14 Direitos da Cidadania 816.000,00 816.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 816.000,00 816.000,0014

0060 816.000,00 816.000,0014 422 GESTÃO DA CIDADANIA

816.000,0014.422.0060.2100.0000 816.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 816.000,00TOTAL 816.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 16

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

16 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Operação Especial

13 Cultura 287.000,00 287.000,00

392 Difusão Cultural 287.000,00 287.000,0013

0061 287.000,00 287.000,0013 392 PROMOÇÃO DA CULTURA

287.000,0013.392.0061.2100.0000 287.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

23 Comércio e Serviços 2.449.000,00 2.449.000,00

695 Turismo 2.449.000,00 2.449.000,0023

0062 2.449.000,00 2.449.000,0023 695 PROMOÇÃO DO TURISMO

2.449.000,0023.695.0062.2100.0000 2.449.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 2.736.000,00TOTAL 2.736.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 17

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

17 SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Operação Especial

04 Administração 675.000,00 675.000,00

122 Administração Geral 675.000,00 675.000,0004

0050 675.000,00 675.000,0004 122 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

675.000,0004.122.0050.2100.0000 675.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

0,00 675.000,00TOTAL 675.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 18

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES

01 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS

Operação Especial

09 Previdência Social 46.985.000,00 46.985.000,00

122 Administração Geral 2.485.000,00 2.485.000,0009

0063 2.485.000,00 2.485.000,0009 122 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

2.485.000,0009.122.0063.2100.0000 2.485.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

272 Previdência do Regime Estatutário 44.500.000,00 44.500.000,0009

0063 44.500.000,00 44.500.000,0009 272 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

44.500.000,0009.272.0063.2100.0000 44.500.000,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

28 Encargos Especiais 940.000,00 940.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 940.000,0028 940.000,00

0063 940.000,0028 843 940.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

28.843.0063.0100.0000 940.000,00940.000,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

99 Reserva de Contingência 1.075.000,00 1.075.000,00

999 Reserva de Contingência 1.075.000,0099 1.075.000,00

0063 1.075.000,0099 999 1.075.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

99.999.0063.0999.0000 1.075.000,001.075.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 46.985.000,00TOTAL 49.000.000,002.015.000,00

58.089.859,79 317.832.140,217.000,00 375.929.000,00TOTAL GERAL

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

01 Legislativa 0,00 5.822.520,00 5.822.520,000,00

031 Ação Legislativa01 0,00 5.822.520,00 5.822.520,000,00

006401 031 5.822.520,005.822.520,000,000,00GESTÃO DO LEGISLATIVO
0,00 5.822.520,00 5.822.520,0001.031.0064.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

03 Essencial à Justiça 0,00 1.004.000,00 1.004.000,000,00

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário03 0,00 1.004.000,00 1.004.000,000,00

005003 062 1.004.000,001.004.000,000,000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0,00 1.004.000,00 1.004.000,0003.062.0050.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

04 Administração 0,00 42.036.993,31 42.036.993,310,00

122 Administração Geral04 0,00 5.789.000,00 5.789.000,000,00

005004 122 5.789.000,005.789.000,000,000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0,00 5.789.000,00 5.789.000,0004.122.0050.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

123 Administração Financeira04 0,00 35.476.993,31 35.476.993,310,00

005004 123 35.476.993,3135.476.993,310,000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0,00 28.840.993,31 28.840.993,3104.123.0050.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 6.636.000,00 6.636.000,0004.123.0050.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

131 Comunicação Social04 0,00 771.000,00 771.000,000,00

005004 131 771.000,00771.000,000,000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0,00 771.000,00 771.000,0004.131.0050.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

06 Segurança Pública 0,00 2.775.000,00 2.775.000,000,00

181 Policiamento06 0,00 2.301.000,00 2.301.000,000,00

005906 181 2.301.000,002.301.000,000,000,00SEGURANÇA PÚBLICA
0,00 2.301.000,00 2.301.000,0006.181.0059.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

182 Defesa Civil06 0,00 474.000,00 474.000,000,00

005906 182 474.000,00474.000,000,000,00SEGURANÇA PÚBLICA
0,00 474.000,00 474.000,0006.182.0059.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

08 Assistência Social 0,00 14.400.000,00 14.400.000,000,00

122 Administração Geral08 0,00 2.601.000,00 2.601.000,000,00

005508 122 2.601.000,002.601.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO SOCIAL
0,00 2.095.000,00 2.095.000,0008.122.0055.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 15.000,00 15.000,0008.122.0055.2004.0000 0,00GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0,00 491.000,00 491.000,0008.122.0055.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

241 Assistência à Pessoa Idosa08 0,00 20.000,00 20.000,000,00

005508 241 20.000,0020.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO SOCIAL
0,00 20.000,00 20.000,0008.241.0055.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,00 3.084.000,00 3.084.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

08 Assistência Social 0,00 14.400.000,00 14.400.000,000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,00 3.084.000,00 3.084.000,000,00

005508 243 3.084.000,003.084.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO SOCIAL
0,00 3.084.000,00 3.084.000,0008.243.0055.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

244 Assistência Comunitária08 0,00 8.695.000,00 8.695.000,000,00

005508 244 8.695.000,008.695.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO SOCIAL
0,00 4.782.000,00 4.782.000,0008.244.0055.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 112.000,00 112.000,0008.244.0055.2019.0000 0,00APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS E CAD.ÚNICO
0,00 1.079.000,00 1.079.000,0008.244.0055.2021.0000 0,00PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA
0,00 1.688.000,00 1.688.000,0008.244.0055.2022.0000 0,00PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA
0,00 481.000,00 481.000,0008.244.0055.2023.0000 0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS
0,00 55.000,00 55.000,0008.244.0055.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
0,00 498.000,00 498.000,0008.244.0055.2126.0000 0,00PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

09 Previdência Social 0,00 46.985.000,00 46.985.000,000,00

122 Administração Geral09 0,00 2.485.000,00 2.485.000,000,00

006309 122 2.485.000,002.485.000,000,000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
0,00 2.485.000,00 2.485.000,0009.122.0063.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

272 Previdência do Regime Estatutário09 0,00 44.500.000,00 44.500.000,000,00

006309 272 44.500.000,0044.500.000,000,000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
0,00 44.500.000,00 44.500.000,0009.272.0063.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

10 Saúde 7.000,00 74.570.000,00 74.577.000,000,00

122 Administração Geral10 1.000,00 1.613.000,00 1.614.000,000,00

005710 122 1.614.000,001.613.000,001.000,000,00GESTÃO DA SAÚDE
1.000,00 0,00 1.000,0010.122.0057.1002.0000 0,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

(INVESTIMENTO)
0,00 241.000,00 241.000,0010.122.0057.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 3.000,00 3.000,0010.122.0057.2004.0000 0,00GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
0,00 1.369.000,00 1.369.000,0010.122.0057.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

301 Atenção Básica10 2.000,00 44.333.000,00 44.335.000,000,00

005710 301 44.335.000,0044.333.000,002.000,000,00GESTÃO DA SAÚDE
2.000,00 0,00 2.000,0010.301.0057.1002.0000 0,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

(INVESTIMENTO)
0,00 31.126.000,00 31.126.000,0010.301.0057.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 13.207.000,00 13.207.000,0010.301.0057.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 1.000,00 20.533.000,00 20.534.000,000,00

005710 302 20.534.000,0020.533.000,001.000,000,00GESTÃO DA SAÚDE
1.000,00 0,00 1.000,0010.302.0057.1002.0000 0,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

(INVESTIMENTO)
0,00 423.000,00 423.000,0010.302.0057.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 20.104.000,00 20.104.000,0010.302.0057.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)
0,00 6.000,00 6.000,0010.302.0057.2121.0000 0,00CENTRO INT. DE ATEND. EM SAÚDE MENTAL A CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE DO MUN. JALES (CIACA)

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 1.000,00 2.957.000,00 2.958.000,000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

10 Saúde 7.000,00 74.570.000,00 74.577.000,000,00

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 1.000,00 2.957.000,00 2.958.000,000,00

005710 303 2.958.000,002.957.000,001.000,000,00GESTÃO DA SAÚDE
1.000,00 0,00 1.000,0010.303.0057.1002.0000 0,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

(INVESTIMENTO)
0,00 1.763.000,00 1.763.000,0010.303.0057.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 1.194.000,00 1.194.000,0010.303.0057.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

304 Vigilância Sanitária10 1.000,00 397.000,00 398.000,000,00

005710 304 398.000,00397.000,001.000,000,00GESTÃO DA SAÚDE
1.000,00 0,00 1.000,0010.304.0057.1002.0000 0,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

(INVESTIMENTO)
0,00 386.000,00 386.000,0010.304.0057.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 11.000,00 11.000,0010.304.0057.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

305 Vigilância Epidemiológica10 1.000,00 4.737.000,00 4.738.000,000,00

005710 305 4.738.000,004.737.000,001.000,000,00GESTÃO DA SAÚDE
1.000,00 0,00 1.000,0010.305.0057.1002.0000 0,00ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

(INVESTIMENTO)
0,00 4.160.000,00 4.160.000,0010.305.0057.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 577.000,00 577.000,0010.305.0057.2036.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO)

12 Educação 0,00 97.080.000,00 97.080.000,000,00

122 Administração Geral12 0,00 3.947.000,00 3.947.000,000,00

005612 122 3.947.000,003.947.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 3.370.000,00 3.370.000,0012.122.0056.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 577.000,00 577.000,0012.122.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

361 Ensino Fundamental12 0,00 50.427.000,00 50.427.000,000,00

005612 361 50.427.000,0050.427.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 33.603.000,00 33.603.000,0012.361.0056.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 16.824.000,00 16.824.000,0012.361.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

363 Ensino Profissional12 0,00 5.000,00 5.000,000,00

005612 363 5.000,005.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 5.000,00 5.000,0012.363.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

364 Ensino Superior12 0,00 1.523.000,00 1.523.000,000,00

005612 364 1.523.000,001.523.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 669.000,00 669.000,0012.364.0056.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 854.000,00 854.000,0012.364.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

365 Educação Infantil12 0,00 38.008.000,00 38.008.000,000,00

005612 365 38.008.000,0038.008.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 27.488.000,00 27.488.000,0012.365.0056.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 10.351.000,00 10.351.000,0012.365.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
0,00 169.000,00 169.000,0012.365.0056.2125.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 670.000,00 670.000,000,00

005612 366 670.000,00670.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 197.000,00 197.000,0012.366.0056.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 473.000,00 473.000,0012.366.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

12 Educação 0,00 97.080.000,00 97.080.000,000,00

367 Educação Especial12 0,00 2.500.000,00 2.500.000,000,00

005612 367 2.500.000,002.500.000,000,000,00EDUCAÇÃO BÁSICA
0,00 354.000,00 354.000,0012.367.0056.2003.0000 0,00FOLHA DE PAGAMENTO
0,00 2.146.000,00 2.146.000,0012.367.0056.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

13 Cultura 0,00 287.000,00 287.000,000,00

392 Difusão Cultural13 0,00 287.000,00 287.000,000,00

006113 392 287.000,00287.000,000,000,00PROMOÇÃO DA CULTURA
0,00 287.000,00 287.000,0013.392.0061.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

14 Direitos da Cidadania 0,00 865.000,00 865.000,000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente14 0,00 49.000,00 49.000,000,00

005514 243 49.000,0049.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO SOCIAL
0,00 49.000,00 49.000,0014.243.0055.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14 0,00 816.000,00 816.000,000,00

006014 422 816.000,00816.000,000,000,00GESTÃO DA CIDADANIA
0,00 816.000,00 816.000,0014.422.0060.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

15 Urbanismo 0,00 10.654.626,90 10.654.626,900,00

452 Serviços Urbanos15 0,00 10.654.626,90 10.654.626,900,00

005215 452 10.654.626,9010.654.626,900,000,00DESENVOLVIMENTO URBANO
0,00 10.654.626,90 10.654.626,9015.452.0052.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

18 Gestão Ambiental 0,00 11.718.000,00 11.718.000,000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental18 0,00 11.718.000,00 11.718.000,000,00

005418 541 11.718.000,0011.718.000,000,000,00GESTÃO DO MEIO AMBIENTE
0,00 11.718.000,00 11.718.000,0018.541.0054.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

20 Agricultura 0,00 1.754.000,00 1.754.000,000,00

608 Promoção da Produção Agropecuária20 0,00 1.754.000,00 1.754.000,000,00

005320 608 1.396.000,001.396.000,000,000,00GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
0,00 1.396.000,00 1.396.000,0020.608.0053.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

006520 608 358.000,00358.000,000,000,00GESTÃO DO BEM-ESTAR ANIMAL
0,00 358.000,00 358.000,0020.608.0065.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

23 Comércio e Serviços 0,00 2.558.000,00 2.558.000,000,00

691 Promoção Comercial23 0,00 109.000,00 109.000,000,00

005123 691 109.000,00109.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
0,00 109.000,00 109.000,0023.691.0051.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

23 Comércio e Serviços 0,00 2.558.000,00 2.558.000,000,00

695 Turismo23 0,00 2.449.000,00 2.449.000,000,00

006223 695 2.449.000,002.449.000,000,000,00PROMOÇÃO DO TURISMO
0,00 2.449.000,00 2.449.000,0023.695.0062.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

26 Transporte 0,00 4.742.000,00 4.742.000,000,00

782 Transporte Rodoviário26 0,00 4.742.000,00 4.742.000,000,00

005926 782 4.742.000,004.742.000,000,000,00SEGURANÇA PÚBLICA
0,00 4.742.000,00 4.742.000,0026.782.0059.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

27 Desporto e Lazer 0,00 580.000,00 580.000,000,00

812 Desporto Comunitário27 0,00 580.000,00 580.000,000,00

005827 812 580.000,00580.000,000,000,00GESTÃO DO ESPORTE
0,00 580.000,00 580.000,0027.812.0058.2100.0000 0,00GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 49.297.000,0049.297.000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 0,00 49.297.000,0049.297.000,00

005028 843 48.357.000,000,000,0048.357.000,00GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0,00 0,00 48.357.000,0028.843.0050.0100.0000 48.357.000,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

006328 843 940.000,000,000,00940.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
0,00 0,00 940.000,0028.843.0063.0100.0000 940.000,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 8.792.859,798.792.859,79

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 8.792.859,798.792.859,79

005099 999 7.717.859,790,000,007.717.859,79GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0,00 0,00 1.000.000,0099.999.0050.0999.0000 1.000.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 6.717.859,7999.999.0050.0999.2000 6.717.859,79RESERVA DE EMENDAS PARLAMENTARES

006399 999 1.075.000,000,000,001.075.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
0,00 0,00 1.075.000,0099.999.0063.0999.0000 1.075.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

7.000,00 317.832.140,21TOTAL 375.929.000,0058.089.859,79

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

01 Legislativa 5.822.520,005.822.520,00

031 Ação Legislativa 5.822.520,005.822.520,0001

0064 5.822.520,005.822.520,0001 031 GESTÃO DO LEGISLATIVO

03 Essencial à Justiça 1.004.000,001.004.000,00

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 1.004.000,001.004.000,0003

0050 1.004.000,001.004.000,0003 062 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

04 Administração 42.036.993,313.000,0042.033.993,31

122 Administração Geral 5.789.000,003.000,005.786.000,0004

0050 5.789.000,003.000,005.786.000,0004 122 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

123 Administração Financeira 35.476.993,3135.476.993,3104

0050 35.476.993,3135.476.993,3104 123 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

131 Comunicação Social 771.000,00771.000,0004

0050 771.000,00771.000,0004 131 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE

06 Segurança Pública 2.775.000,002.775.000,00

181 Policiamento 2.301.000,002.301.000,0006

0059 2.301.000,002.301.000,0006 181 SEGURANÇA PÚBLICA

182 Defesa Civil 474.000,00474.000,0006

0059 474.000,00474.000,0006 182 SEGURANÇA PÚBLICA

08 Assistência Social 14.400.000,001.481.000,0012.919.000,00

122 Administração Geral 2.601.000,002.601.000,0008

0055 2.601.000,002.601.000,0008 122 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

241 Assistência à Pessoa Idosa 20.000,0020.000,0008

0055 20.000,0020.000,0008 241 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 3.084.000,0044.000,003.040.000,0008

0055 3.084.000,0044.000,003.040.000,0008 243 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 Assistência Comunitária 8.695.000,001.437.000,007.258.000,0008

0055 8.695.000,001.437.000,007.258.000,0008 244 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09 Previdência Social 46.985.000,0046.985.000,00

122 Administração Geral 2.485.000,0009 2.485.000,00

0063 2.485.000,0009 122 2.485.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

272 Previdência do Regime Estatutário 44.500.000,0009 44.500.000,00

0063 44.500.000,0009 272 44.500.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

10 Saúde 74.577.000,0021.922.000,0052.655.000,00

122 Administração Geral 1.614.000,001.614.000,0010

0057 1.614.000,001.614.000,0010 122 GESTÃO DA SAÚDE

301 Atenção Básica 44.335.000,0015.185.000,0029.150.000,0010

0057 44.335.000,0015.185.000,0029.150.000,0010 301 GESTÃO DA SAÚDE

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 20.534.000,005.307.000,0015.227.000,0010

0057 20.534.000,005.307.000,0015.227.000,0010 302 GESTÃO DA SAÚDE

303 Suporte Profilático e Terapêutico 2.958.000,00510.000,002.448.000,0010

0057 2.958.000,00510.000,002.448.000,0010 303 GESTÃO DA SAÚDE

304 Vigilância Sanitária 398.000,003.000,00395.000,0010

0057 398.000,003.000,00395.000,0010 304 GESTÃO DA SAÚDE

305 Vigilância Epidemiológica 4.738.000,00917.000,003.821.000,0010

0057 4.738.000,00917.000,003.821.000,0010 305 GESTÃO DA SAÚDE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

12 Educação 97.080.000,0042.093.000,0054.987.000,00

122 Administração Geral 3.947.000,003.947.000,0012

0056 3.947.000,003.947.000,0012 122 EDUCAÇÃO BÁSICA

361 Ensino Fundamental 50.427.000,0023.379.000,0027.048.000,0012

0056 50.427.000,0023.379.000,0027.048.000,0012 361 EDUCAÇÃO BÁSICA

363 Ensino Profissional 5.000,005.000,0012

0056 5.000,005.000,0012 363 EDUCAÇÃO BÁSICA

364 Ensino Superior 1.523.000,001.523.000,0012

0056 1.523.000,001.523.000,0012 364 EDUCAÇÃO BÁSICA

365 Educação Infantil 38.008.000,0017.213.000,0020.795.000,0012

0056 38.008.000,0017.213.000,0020.795.000,0012 365 EDUCAÇÃO BÁSICA

366 Educação de Jovens e Adultos 670.000,00529.000,00141.000,0012

0056 670.000,00529.000,00141.000,0012 366 EDUCAÇÃO BÁSICA

367 Educação Especial 2.500.000,00972.000,001.528.000,0012

0056 2.500.000,00972.000,001.528.000,0012 367 EDUCAÇÃO BÁSICA

13 Cultura 287.000,00287.000,00

392 Difusão Cultural 287.000,00287.000,0013

0061 287.000,00287.000,0013 392 PROMOÇÃO DA CULTURA

14 Direitos da Cidadania 865.000,00865.000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 49.000,0049.000,0014

0055 49.000,0049.000,0014 243 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 816.000,00816.000,0014

0060 816.000,00816.000,0014 422 GESTÃO DA CIDADANIA

15 Urbanismo 10.654.626,907.528.000,003.126.626,90

452 Serviços Urbanos 10.654.626,907.528.000,003.126.626,9015

0052 10.654.626,907.528.000,003.126.626,9015 452 DESENVOLVIMENTO URBANO

18 Gestão Ambiental 11.718.000,0011.196.000,00522.000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 11.718.000,0011.196.000,00522.000,0018

0054 11.718.000,0011.196.000,00522.000,0018 541 GESTÃO DO MEIO AMBIENTE

20 Agricultura 1.754.000,00375.000,001.379.000,00

608 Promoção da Produção Agropecuária 1.754.000,00375.000,001.379.000,0020

0053 1.396.000,00375.000,001.021.000,0020 608 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
0065 358.000,00358.000,0020 608 GESTÃO DO BEM-ESTAR ANIMAL

23 Comércio e Serviços 2.558.000,002.558.000,00

691 Promoção Comercial 109.000,00109.000,0023

0051 109.000,00109.000,0023 691 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

695 Turismo 2.449.000,002.449.000,0023

0062 2.449.000,002.449.000,0023 695 PROMOÇÃO DO TURISMO

26 Transporte 4.742.000,001.655.000,003.087.000,00

782 Transporte Rodoviário 4.742.000,001.655.000,003.087.000,0026

0059 4.742.000,001.655.000,003.087.000,0026 782 SEGURANÇA PÚBLICA

27 Desporto e Lazer 580.000,00580.000,00

812 Desporto Comunitário 580.000,00580.000,0027

0058 580.000,00580.000,0027 812 GESTÃO DO ESPORTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

28 Encargos Especiais 49.297.000,0039.000.000,009.357.000,00 940.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 49.297.000,0039.000.000,009.357.000,0028 940.000,00

0050 48.357.000,0039.000.000,009.357.000,0028 843 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0063 940.000,0028 843 940.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

99 Reserva de Contingência 8.792.859,797.717.859,79 1.075.000,00

999 Reserva de Contingência 8.792.859,797.717.859,7999 1.075.000,00

0050 7.717.859,797.717.859,7999 999 GESTÃO PÚBLICA EFICIENTE
0063 1.075.000,0099 999 1.075.000,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

TOTAL 125.253.000,00201.676.000,00 375.929.000,0049.000.000,00

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

01 CÂMARA MUNICIPALOrgão: 01 Valor

01 Legislativa 5.822.520,00Função

01 GABINETE DO PREFEITOOrgão: 02 Valor

04 Administração 707.000,00Função

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOOrgão: 02 Valor

03 Essencial à Justiça 1.004.000,00Função

28 Encargos Especiais 2.341.000,00Função

03 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMOOrgão: 02 Valor

23 Comércio e Serviços 109.000,00Função

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃOOrgão: 02 Valor

04 Administração 4.407.000,00Função

05 SECRETARIA DE FAZENDAOrgão: 02 Valor

04 Administração 35.476.993,31Função

28 Encargos Especiais 46.016.000,00Função

99 Reserva de Contingência 7.717.859,79Função

06 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANOOrgão: 02 Valor

15 Urbanismo 10.654.626,90Função

07 SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS, BEM-ESTAR ANIMAL E MEIO AMBIENTEOrgão: 02 Valor

18 Gestão Ambiental 11.718.000,00Função

20 Agricultura 1.754.000,00Função

08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIALOrgão: 02 Valor

08 Assistência Social 14.400.000,00Função

14 Direitos da Cidadania 49.000,00Função

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOOrgão: 02 Valor

12 Educação 97.080.000,00Função

10 SECRETARIA DE SAÚDEOrgão: 02 Valor

10 Saúde 74.577.000,00Função

11 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZEROrgão: 02 Valor

27 Desporto e Lazer 580.000,00Função

12 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOOrgão: 02 Valor

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

12 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOOrgão: 02 Valor

04 Administração 771.000,00Função

14 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICAOrgão: 02 Valor

06 Segurança Pública 2.775.000,00Função

26 Transporte 4.742.000,00Função

15 SECRETARIA DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIALOrgão: 02 Valor

14 Direitos da Cidadania 816.000,00Função

16 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOOrgão: 02 Valor

13 Cultura 287.000,00Função

23 Comércio e Serviços 2.449.000,00Função

17 SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICASOrgão: 02 Valor

04 Administração 675.000,00Função

01 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPSOrgão: 03 Valor

09 Previdência Social 46.985.000,00Função

28 Encargos Especiais 940.000,00Função

99 Reserva de Contingência 1.075.000,00Função

TOTAL GERAL 375.929.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CÂMARA MUNICIPAL 5.822.520,0001

02 GABINETE DO PREFEITO 707.000,0001

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.345.000,0002

02 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO109.000,0003

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 4.407.000,0004

02 SECRETARIA DE FAZENDA 89.210.853,1005

02 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO10.654.626,9006

02 SECRETARIA DE AGRONEGÓCIOS, BEM-ESTAR ANIMAL E MEIO AMBIENTE13.472.000,0007

02 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 14.449.000,0008

02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 97.080.000,0009

02 SECRETARIA DE SAÚDE 74.577.000,0010

02 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 580.000,0011

02 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 771.000,0012

02 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA7.517.000,0014

02 SECRETARIA DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL 816.000,0015

02 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.736.000,0016

02 SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 675.000,0017

03 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IMPS 49.000.000,0001

375.929.000,00TOTAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04 Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 5.822.520,00

03 Essencial à Justiça 1.004.000,00

04 Administração 42.036.993,31

06 Segurança Pública 2.775.000,00

08 Assistência Social 14.400.000,00

09 Previdência Social 46.985.000,00

10 Saúde 74.577.000,00

12 Educação 97.080.000,00

13 Cultura 287.000,00

14 Direitos da Cidadania 865.000,00

15 Urbanismo 10.654.626,90

18 Gestão Ambiental 11.718.000,00

20 Agricultura 1.754.000,00

23 Comércio e Serviços 2.558.000,00

26 Transporte 4.742.000,00

27 Desporto e Lazer 580.000,00

28 Encargos Especiais 49.297.000,00

99 Reserva de Contingência 8.792.859,79

375.929.000,00TOTAL

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 1

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

1 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JALES

Classif. Discriminação Valor R$

0,00

TOTAL 0,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

CENTRO INT. DE ATEND. EM SAÚDE MENTAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DO MUN. JALES (CIACA)6.000,0010.302.0057.2121.000

GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 3.000,0010.122.0057.2004.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO) 1.369.000,0010.122.0057.2036.000

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO) 2.000,0010.301.0057.1002.000

FOLHA DE PAGAMENTO 31.126.000,0010.301.0057.2003.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO) 13.207.000,0010.301.0057.2036.000

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO) 1.000,0010.302.0057.1002.000

FOLHA DE PAGAMENTO 423.000,0010.302.0057.2003.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO) 20.104.000,0010.302.0057.2036.000

FOLHA DE PAGAMENTO 241.000,0010.122.0057.2003.000

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO) 1.000,0010.303.0057.1002.000

FOLHA DE PAGAMENTO 1.763.000,0010.303.0057.2003.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO) 1.194.000,0010.303.0057.2036.000

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO) 1.000,0010.304.0057.1002.000

FOLHA DE PAGAMENTO 386.000,0010.304.0057.2003.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO) 11.000,0010.304.0057.2036.000

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO) 1.000,0010.305.0057.1002.000

FOLHA DE PAGAMENTO 4.160.000,0010.305.0057.2003.000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE (CUSTEIO) 577.000,0010.305.0057.2036.000

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE (INVESTIMENTO) 1.000,0010.122.0057.1002.000

TOTAL 74.577.000,00
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 L

ei
 O

rd
in

ár
ia

 N
º 

58
52

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:  

- 
 -

  -
 P

83
U

-7
07

B
-G

0F
1-

F
N

D
Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 2

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

2 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classif. Discriminação Valor R$

0,00

TOTAL 0,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA 1.079.000,0008.244.0055.2021.000

FOLHA DE PAGAMENTO 1.442.000,0008.122.0055.2003.000

GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 468.000,0008.122.0055.2100.000

GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 2.014.000,0008.243.0055.2100.000

FOLHA DE PAGAMENTO 4.782.000,0008.244.0055.2003.000

APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS E CAD.ÚNICO 112.000,0008.244.0055.2019.000

PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA 1.688.000,0008.244.0055.2022.000

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 481.000,0008.244.0055.2023.000

GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 55.000,0008.244.0055.2100.000

PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 498.000,0008.244.0055.2126.000

TOTAL 12.619.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 3

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

3 FMIJ-FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DA JUVENTUDE DE JALES

Classif. Discriminação Valor R$

0,00

TOTAL 0,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 1.070.000,0008.243.0055.2100.000

TOTAL 1.070.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 4

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

4 FEBOM-FUNDO MUNICIPAL DE BOMBEIRO

Classif. Discriminação Valor R$

0,00

TOTAL 0,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 335.000,0006.181.0059.2100.000

TOTAL 335.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 5

(Inc. I, § 2º, Art.2º)

5 FMI-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Classif. Discriminação Valor R$

0,00

TOTAL 0,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 20.000,0008.241.0055.2100.000

TOTAL 20.000,00

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Página 1

3 INSTITUTO DE PREVIDENCIA

Código Discriminação Valor $

RECEITA

7215.02.1.1 PATRONAL - AUX DOENÇA JUDICIAL (FINANCEIRO) 10.000,00

1215.02.1.1 PATRONAL - AFASTADOS/CEDIDOS - (FINANCEIRO) 48.000,00

1321.04.0.1 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS - RPPS 2.800.000,00

1321.04.0.1 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS - TAXA ADM 72.000,00

1999.03.0.1 COMPREV - RGPS E RPPS 1.636.000,00

1999.03.0.1 COMPREV - RPPS E RPPS 28.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - PREFEITURA (FINANCEIRO) 10.700.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - CAMARA (FINANCEIRO) 185.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - IMPS (FINANCEIRO) 50.000,00

1215.01.3.1 FUNCIONAL PENSIONISTAS - CM (PREVIDÊNCIÁRIO) 500,00

7215.02.1.1 PATRONAL - PREFEITURA (PREV) 2.500.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - CAMARA (PREV) 17.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - IMPS (PREV) 12.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - TAXA ADM - PREFEITURA 1.800.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - TAXA ADM - CÂMARA 28.000,00

7215.02.1.1 PATRONAL - TAXA ADM - IMPS 8.000,00

7215.02.1.2 MULTAS E JUROS - PATRONAL 30.000,00

7215.51.1.1 PARCELAMENTOS - PREFEITURA 17.000.000,00

1311.01.1.1 Aluguéis de Imóveis Urbanos-RPPS 1.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - IMPS (PREVIDÊNCIÁRIO) 10.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - PREFEITURA (FINANCEIRO) 9.000.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - CAMARA (FINANCEIRO) 145.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - IMPS (FINANCEIRO) 40.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - AUX DOENÇA JUDICIAL (FINANCEIRO) 7.000,00

1611.01.0.1 SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-PRINCIPAL 1.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - AFASTADOS/CEDIDOS (FINANCEIRO) 32.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - PREFEITURA (PREVIDÊNCIÁRIO) 1.100.000,00

1215.01.1.1 FUNCIONAL - CAMARA (PREVIDÊNCIÁRIO) 15.000,00

1215.01.3.1 FUNCIONAL PENSIONISTAS - PM (PREVIDÊNCIÁRIA) 55.000,00

1215.01.2.1 FUNCIONAL INATIVOS PM - (FINANCEIRO) 650.000,00

1922.03.0.1 RESTIT.BENEFÍCIOS PREVID.-PRINCIPAL 1.000,00

1215.01.2.1 FUNCIONAL INATIVOS CM - (FINANCEIRO) 54.000,00

2221.01.0.1 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS – PRINCIPAL 10.000,00

1215.01.2.1 FUNCIONAL INATIVOS PM - (PREVIDÊNCIÁRIO) 850.000,00

1215.01.2.1 FUNCIONAL INATIVOS CM - (PREVIDÊNCIÁRIO) 39.000,00

1215.01.3.1 FUNCIONAL PENSIONISTAS - PM (FINANCEIRO) 65.000,00

1215.01.3.1 FUNCIONAL PENSIONISTAS - CM (FINANCEIRO) 500,00

TOTAL 49.000.000,00

CatgoFunc/Prog Discriminação Valor - $CLoc

PLANO DE APLICAÇÃO

28 Encargos Especiais

843 Serviço da Dívida Interna28

843 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA28 0063

ENTIDADE:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Página 2

28 Encargos Especiais

843 Serviço da Dívida Interna28

843 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA28 0063

843 GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA28 0063 0100 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 465.000,001 90

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência99

999 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA99 0063

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA99 0063 0999 0000

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.075.000,009 99

28 Encargos Especiais

843 Serviço da Dívida Interna28

843 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA28 0063

843 GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA28 0063 0100 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,001 91

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 375.000,001 90

09 Previdência Social

272 Previdência do Regime Estatutário09

272 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA09 0063

272 GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS09 0063 2100 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.000,003 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 450.000,001 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.800.000,001 90

122 Administração Geral09

122 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA09 0063

122 GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS09 0063 2100 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 930.000,001 90

272 Previdência do Regime Estatutário09

272 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA09 0063

272 GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS09 0063 2100 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 275.000,003 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 600.000,001 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.100.000,001 90

122 Administração Geral09

122 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA09 0063

122 GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS09 0063 2100 0000

4 INVESTIMENTOS 350.000,004 90

122 GESTÃO DAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS09 0063 2100 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,003 91

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.065.000,003 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,001 91

TOTAL 49.000.000,00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Página 3

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Página 1

08 Assistência Social 14.400.000,00

9.000,003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
6.000,003.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

4.893.000,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
70.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

138.000,003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
78.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

616.000,003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
1.599.000,003.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

33.000,003.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES
1.151.000,003.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

48.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
924.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
481.000,003.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

7.000,003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
253.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.045.000,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
34.000,003.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

948.000,003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
7.000,003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
7.000,003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

53.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09 Previdência Social 46.985.000,00

36.000.000,003.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
7.950.000,003.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

900.000,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
30.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100.000,003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
30.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
40.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
30.000,003.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE
70.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

500.000,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
150.000,003.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
45.000,003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

100.000,003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
100.000,003.3.90.86.00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA
450.000,003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
40.000,003.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

150.000,004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
200.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

Prefeitura Municipal de Jales
Rua Cinco, N° 2266     -     CNPJ:45131885/0001-04

Orçamento Programa     -     Exercício de  2026

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Página 2

10 Saúde 74.577.000,00

50.000,003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
10.000,003.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

28.746.000,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
362.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
716.000,003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
399.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.193.000,003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
1.383.000,003.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5.109.000,003.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES

12.138.000,003.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
508.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

5.916.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
46.000,003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.110.000,003.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE
766.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.291.000,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1.721.000,003.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
4.003.000,003.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

44.000,003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
9.000,003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

48.000,003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
9.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 135.962.000,00

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
PREFEITO DO MUNICIPIO DE JALES

CPF: 284.644.738-18

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 

 

ANEXO 13 - EMENDAS PARLAMENTARES, ART. 77-A DA L.O.M. 

 
 

TIPO EMENDA EMENDA FEITA PELO VEREADOR  VALOR  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Educação    150.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Educação – custeio      73.303,60  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Associação de Pais e Amigos do Futsal de Jales – APAFUJ      62.202,40  

BANCADA - GERAL 
Repasse financeiro à Associação de Pais e Mestres da Escola Técnica Estadual “Dr. José Luiz Viana 
Coutinho” – aquisição de equipamentos ou reformas 

     50.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Cidadania e Inclusão Social (custeio)      50.000,00  

BANCADA - GERAL 
Repasse financeiro à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo (cursos de 
qualificação profissional em várias áreas) 

     46.607,21  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos      45.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Centro Dia do Idoso      43.303,60  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Novo Projeto Basquete Jales (custeio)      40.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Cidadania      36.607,21  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Profª Maria Olympia B. Sobrinho”      30.000,00  

BANCADA - GERAL 
Repasse financeiro à APM da ETEC Jales “Dr. José Luiz Viana Coutinho” – construção pista de 
atletismo e reforma do campo 

     30.000,00  

BANCADA - GERAL 
Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Prof.ª Iracema Pinheiro Candeo” – Lola – ar 
condicionado para salas 

     30.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Associação Espaço, Cidadania, Cultura e Arte – ECCART      25.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Corpo de Bombeiros de Jales      25.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Prof.ª Eujácia Moreira” – reforma estrutural      25.000,00  

BANCADA - GERAL 
Repasse financeiro à APM da EMEI “Prof.ª Diva Maciel Jorge” – brinquedos pedagógicos e 
recreativos 

     25.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Projeto Novo Basquete de Jales – custeio      25.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Prof. Aparecido Tadeu Rodrigues Estanislau”      23.303,60  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à SACRA      23.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Orquestra Sinfônica Municipal      20.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Cidadania e Inclusão – custeio      20.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Projeto AMACOR      20.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Escola Municipal “Profª Eljácia Moreira” (infraestrutura)      20.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Escola Municipal “Profª Maria Olympia Braga Sobrinho” (infraestrutura)      20.000,00  

BANCADA - GERAL 
Repasse financeiro à Secretaria de Cultura e Turismo – apoio à Festa Bon Odori da Ass. Nipo 
Jalesense 

     20.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria da Cidadania e Inclusão Social – aquisição de veículo      16.607,21  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à AACAJ      15.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à APAFUJ – modalidade Handebol      15.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Associação Novo Projeto Basquete Jales      12.202,41  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer      12.202,40  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Centro Dia do Idoso “Alfredo Augusto de Oliveira Gonçalves”      10.303,60  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à FATEC Jales “José Camargo”      10.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à ECCART – Associação Espaço, Cidadania, Cultura e Arte      10.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Profª Gema Aparecida P. Rosa”      10.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “ProfªNívia Leni M. P. Alves”      10.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro ao Projeto Novo Basquete Jales      10.000,00  

BANCADA - GERAL Repasse financeiro à ECCART – Espaço, Cidadania, Cultura e Arte      10.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde    298.809,63  

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 

 

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro ao Hospital de Amor    112.202,41  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Fundação Pio XII – Hospital de Amor de Jales – investimentos    106.607,22  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro ao Hospital de Amor de Jales    100.000,00  

BANCADA - SAÚDE 
Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde (Reforma do Prédio da Rua das Palmeiras, nº 
1526, Jd. Oiti) 

     80.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde (custeio)      80.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Santa Casa de Misericórdia de Jales      56.607,22  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro ao Hospital de Amor – Unidade Jales      50.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos de Jales      43.303,60  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Secretaria de Saúde do Município de Jales – aquisição de medicamentos      40.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde – medicamentos      28.303,61  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro ao Lar São Vicente de Paulo de Jales (custeio)      26.607,22  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Farmácia Municipal – aquisição de medicamentos      20.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à APAE de Jales – custeio      20.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos São Vicente de Paulo de Jales – custeio      20.000,00  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à Saúde Mental      15.000,00  

BANCADA - SAÚDE 
Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde – aquisição de dentaduras e confecção de 
próteses dentárias 

     12.202,40  

BANCADA - SAÚDE Repasse financeiro à APAE de Jales      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Associação de Pais e Amigos do Futsal de Jales – APAFUJ    223.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo    150.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à SACRA    120.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à AACAJ      85.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Obras – aquisição de automóvel      85.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Desenvolvimento Social      83.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à SACRA – Sociedade Assistencial e Cultural da Auto Araraquarense – custeio      73.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à AMACOR      70.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APAFUJ – modalidade Handebol      62.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Educação – aquisição de equipamentos de limpeza      60.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Fundo Social de Solidariedade      60.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à ECCART – Associação Espaço, Cidadania, Cultura e Arte      60.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Agronegócios, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal      55.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer      50.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL 
Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – instalação de 
parquinho/playground no 
bairro Jardim São Gabriel 

     50.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à AACAJ – custeio      50.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à AVIDE      49.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao CIEVI      45.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Profª Eljácia Moreira”      40.110,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal Prof. João Arnaldo Andreo Avelhaneda      40.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à ETEC Jales “Dr. José Luiz Viana Coutinho” (infraestrutura)      40.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à FATEC Jales “Prof. José Camargo” (infraestrutura)      40.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Agronegócio e Meio Ambiente (custeio)      40.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer      40.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Profª Maria Olympia B. Sobrinho”      27.818,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos      25.000,00  

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 

 

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Saúde Mental – programas de prevenção e atendimento psicossocial      24.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Educação      23.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à AMACOR (custeio)      23.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APAE de Jales      22.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Rotary Club Grandes Lagos      20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL 
Repasse financeiro ao CIEVI – Centro Integrado Esportivo de Valorização do Idoso “Alfredo 
Augusto de 
Oliveira Gonçalves” 

     20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Profª Diva Maciel Jorge”      20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à ACCAJ      20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à AACAJ (custeio)      20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Agronegócio e Meio Ambiente (lixeiras zona rural)      20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL 
Repasse financeiro à Secretaria de Obras (passeio público Rua João Berjas Ortega – Jd. Pires 
Andrade) 

     20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Promoção Social      20.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Agronegócio, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal      17.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Escola Municipal “Profª Eljácia Moreira”      15.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Esportes e Lazer – Gatebol e Beisebol Ass. Nipo Jalesense      15.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “João Arnaldo Andreo Avelhaneda”      15.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Projeto Novo Basquete      13.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Prof. Maria Olympia B. Sobrinho”      13.928,66  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Profª Nívia Leni M. P. Alves”      12.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da Escola Municipal “Profª Jacira de Carvalho”      12.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Centro Dia do Idoso      12.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Projeto Novo Basquete de Jales      12.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Orquestra Sinfônica Municipal      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Prof. Aparecido Tadeu Rodrigues”      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Prof. Dercílio de Carvalho"      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Projeto Guri      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Escola Livre de Teatro      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL 
Repasse financeiro ao Conselho Central de Jales – Sociedade São Vicente de Paula – CNPJ 
48.318.190/0001-16 

     10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro ao Corpo de Bombeiros de Jales      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à Secretaria de Agronegócios – Horta Comunitária do Jardim Municipal      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APAFUJ – Handebol      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Dercílio de Carvalho”      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Adriana Mistilidis”      10.000,00  

INDIVIDUAL - GERAL Repasse financeiro à APM da EMEI “Profª Aparecido T. R. Estanislau”      10.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde    902.643,30  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à Santa Casa de Misericórdia de Jales    253.928,66  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos    200.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à Santa Casa de Jales    170.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à Santa Casa de Misericórdia de Jales – equipamentos    103.928,66  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à Santa Casa de Jales (infraestrutura)    100.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à APAE de Jales      93.928,66  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro ao Hospital de Amor – Unidade Jales      70.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à APAE de Jales – custeio      70.000,00  

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



 

 

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos São Vicente de Paulo de Jales – custeio      50.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro ao Hospital de Amor (centro de diagnóstico por imagem)      50.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à Secretaria Municipal de Saúde (aquisição de medicamentos)      50.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro ao Hospital de Amor de Jales      50.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à APAE      27.000,00  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro à APAE de Jales (custeio)      23.928,66  

INDIVIDUAL - SAÚDE Repasse financeiro ao Lar dos Velhinhos São Vicente de Paulo      23.928,66  

 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z



RUA SEIS Nº2241 - CENTRO - FONE/FAX (17) 3632-1340  -  3632-7737  -  3632-7738  -  CEP 15.700-062  -  JALES - SP
e-mail: camara@jales.sp.leg.br                                                         Site: www.jales.sp.leg.br

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Jales. Para verificar as 
assinaturas, clique no link:  https://jales.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P83U707BG0F1FNDZ , 
ou vá até o site https://jales.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se 
este documento é válido:

Código para verificação: P83U-707B-G0F1-FNDZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 L
ei

 O
rd

in
ár

ia
 N

º 
58

52
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:  
- 

 -
  -

 P
83

U
-7

07
B

-G
0F

1-
F

N
D

Z

https://jales.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P83U707BG0F1FNDZ
https://jales.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P83U707BG0F1FNDZ

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P83U707BG0F1FNDZ
		2025-12-12T16:33:27-0300
	Câmara Municipal de Jales
	Assinatura


		2025-12-12T16:33:37-0300
	Câmara Municipal de Jales
	Assinatura




